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TERMO DE ABERTURA E AUTUAGAO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO

Assunto: Contratagdo de empresa para execuc¢do de servicos de assessoria e consultoria
t;é,cn_ica especializada em planejamento estratégico para o aprimoramento e melhoria dos
indicadores educacionais, visando atender as necessidades da rede publica municipal de

ensino, como foco na gestdo educacional por resultado do Municipio de Conceicao da Feira
-BA.

. No dia 13/03/2024, abri o Processo n° 062/2024, Inexigibilidade n° 006/2024, autuei seus
I} documentos e rubriquei suas paginas.

Conceicédo da Feira, 13/03/2024.

! Claudiana Serra da Silva
! : v Equipe de Apoio
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DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DA DEMANDA - PARA PROCESSO DE CONTRATAGAO

UNIDADE REQUISITANTE: SECRETARIA DE EDUCAGAO

AGENTE RESPONSAVEL: ANA MARIA P. CASTELO MATRICULA:

E-MAIL: TELEFONE: (XX} XXXX-XXXX

| = JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO

A presente contratagéo visa aprimorar a rede publica muncipal de ensino de Conceicéo da Feira — BA,
por meio de um trabalho que enfoque a gestao por resultados, com o fim de beneficiar a oferta desta
politica publica municipal com a elevagao dos indices educacionais, diminuigao da evas&o e reprovagao.
O projeto foca no trabalho voltado para aprendizagem dos alunos, junto & gestdo da SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAGAO e gestores para a melhoria na qualidade da educacao da Rede Municipal
de Conceigdo da Feira — BA, com o intuito de alavancar o crescimento do indice Desenvolvimento da
Educacéo Basica (IDEB) e outros indicadores educacionais

Il - OBJETO

Contratagao de servicos de assessoria e consultoria técnica especializada em planejamento estratégico para o
aprimoramento e melhoria dos indicadores educacionais, visando atender as necessidades da rede publica

municipal de ensino, como foco na gestdo educacional por resultado do Municipio de Conceigéo da Feira - BA,

Il - DATA PREVISTA PARA A CONTRATACAO

18/03/2024.

IV - INFORMAGAO ACERCA DA DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA

UNIDADE GESTORA:050100 - SEC. MUNCIPAL DE EDUCAGAO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

| PROJETO ATIVIDADE:2046 — MANUTENGAO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39-OUTROS SERVICOS DE TERCEIRQOS- PESSOA JURIDICA
FONTE - 1540.

V - INDICAGAO DE OUTRAS CONTRATACOES INTERDEPENDENTES OU VINCULADAS:

NAO HA

VI - INDICACAO DO(S) INTEGRANTE(S) DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATACAO

ANA MARIA P. CASTELO - SECRETARIA DE EDUCAGAO
EDILON DE FREITAS DOS SANTOS- TECNICO

BEATRIZ RAMOS - DIRETORA ADMINISTRATIVA

PAULO SANDRO DOS SANTOS - FISCAL DO CONTRATO

Vil - DATA DA SOLICITACAO

13/03/2024

Vill - ASSINATURA DO REQUISITANTE

L

ANA MARTA P. CASTELO
SECRETARIA DE EDUCACAO
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Estudo Técnico Preliminar

1. Informacgodes Basicas

Numero do processo: 062/2024

2. Descri¢do da necessidade

A Secretaria de Educagéo apresentou, por meio do Documento de Formalizagdo da Demanda (DFD), a
necessidade da Contratagdo de empresa especializada para a assessoria e consultoria técnica
especializada em planejamento estratégico para o aprimoramento e melhoria dos indicadores
educacionais, visando atender as necessidades da rede publica municipal de ensino, com foco na gestdo
educacional por resultado.

Entende-se por rede publica de ensino um sistema caracterizado por possuir instituicdes de ensino
publicas, assim entendidas as criadas ou incorporadas, mantidas e administradas pelo Poder Publico,
conforme estabelecido na Lei de Diretrizes e Bases da Educagéo (LDB).

A pretendida contratago & necessaria pois, visa aprimorar a rede publica muncipal de ensino de Conceigéo
da Feira — BA, por meio de um trabalho que enfoque a gest&o por resultados, com o fim de beneficiar a

oferta desta politica publica municipal para a elevagéo dos indices educacionais, diminui¢do da evaso e
reprovagao. :

Neste sentido, o presente requerimento, pensando no trabalho voltado para aprendizagem dos alunos da
rede junto & gestdo da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO e gestores, tem como objetivo a
melhoria na qualidade da educagéo da Rede Municipal de Conceigo da Feira — BA, para assim alavancar
o crescimento do Indice Desenvolvimento da Educagao Basica (IDEB).

Ademais disso, visa também o crescimento de outros indicadores educacionais, tais como: Nivel de
Aprendizado adequado; Equidade; Permanéncia; N&o aprovago; Redugso da Distorgéo idade-série;
Infraestrutua da rede; Taxa de rendimento por etapa escolar; Indicador de nivel socioeconémico (INSE),
Dados de COR/RACA e desempenho, que se referem as condicionalidades previstas no inciso lil, do § 1°,
artigo 14, da lei n® 14.113/2020 para recebimento da Complementagso da Uniso FUNDEB-VAAR quanto
a redugao das desigualdades socioecondmicas e raciais (IDESOCIAL) — (IDERAGCA); IEI ( indicador de
educagéo infantil) que avalia o défcit de cobertura na educagao infantil e vulnerabilidade socioeconémica
da populagéo de 0 a 5 anos, referente a Complementagido FUNDEB-VAAT.

A empresa prestadora do servigo tragara estratégias de monitoramento e reordenamento da estrutura
interna da rede municipal, por meio de estudos e ferramentas que estruturem projetos junto aos parceiros
e organizagbes que investem em educagdo, contribuindo, assim, para a oferta do ensino; reelaborando
diretrizes de trabalho, tanto no 6rgéo gestor da Educagéo, bem como nas Unidades Escolares, com a
criagdo de processos, fluxos e protocolos de trabatho, desenvolvimento de planilhas de controle entre
outros servigos para que a contratagdo alcance seus fins.

A partir deste trabalho, ressalta-se a importancia de sua agregac&o para o fortalecimento da rede de ensino
quanto a sua organizagdo e outros aspectos, atraindo via de consequéncia, melhores resultados na
qualidade educacionat do nosso municipio. Dentro desse perfil, 8 medida que mais agrega valor ao trabalho
humano, sem sombra de duvida, ¢ o suporte técnico especializado aos profissionais e agentes que
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compdem a estrututura da rede publica de ensino. Nesse sentido, a Prefeitura de Conceig8o da Feira
passara a ter profissionais mais qualificados, aptos a melhor desempenharem seus papéis, proporcionando
ganho de produtividade e qualidade.

Desse modo, apresentar diretrizes para uma cultura organizacional em conjunto com a equipe também
funciona como elemento motivador para o alcance de uma rede fortalecida e estruturada. Diante do acima
exposto, a Secretaria Municipal de Educagao de Conceigdo da Feira objetiva despertar a consciéncia dos
educadores para a necessidade de promover o didlogo, construgdo coletiva e a troca de experiéncias e
saberes para o fortalecimento da rede publica municipal de ensino, bem como proporcionar subsidios
tedrico-metodolédgico para o redimensionar o fazer pedagégico num trabalho técnico e de agbes continuas
para a melhoria dos indicadores, promovendo, assim uma gestao de resultados.

3. Area requisitante

L ' _ Area Requisitanﬁ ' Responsével !
SECRETARIA DE EDUCACAQ ANA MARIA P. CASTELO

4. Descricdo dos Requisitos da Contratacdo

Conforme Estudos Prefiminares, os requisitos da contratag&o abrangem o seguinte:

A contratag@o devera atender:

A empresa ou os profissionais deve deter notéria especializagéo.

Requisitos necessarios para o atendimento da necessidade do fornecimento de servigo técnico
especializado, com objeto singular, que considera aspectos objetivos e subjetivos correlacionados as

necessidades de melhoria dos indicadores, promovendo, assim uma gestao de resultados.

Considerando a natureza dos servigos de apoio ao planejamento e fortalecimento da gestdo estratégica,
e de acordo com as analises de outras contratagdes semelhantes, a experiéncia profissional é o principal
requisito a ser observado.

Em consonéncia com a legislagdo e normas que regulam o processo de contratagao publica e visando a
racionalizagdo e eficacia da gestdo, controle e fiscalizagdo contratual, a contratagdo da empresa deve
seguir alguns requisitos basicos, como:

a) Comprovagdo de experiencia na prestagio de servicos similares;
b} Profissionais qualificados e com expertise comprovada na &rea de gestdo publica;

¢) Capacidade técnica para suporte ao planejamento estratégico para aprimoramento dos indicadores
educacionais e sua execugdo da seguinte forma:

1. Assessoramento e Consultoria ao Orgdo responsével pela Educagdo Municipal, disponibilizados de
forma continuada, servicos de orientagdo técnica necessdria ao bom andamento das atividades

educacionais, observando-se a legislagdo pertinente e o principio constitucional da legalidade;

2. Andlise técnica de toda a legislagdo Municipal Vigente com foco na drea da educagdo com indicago ou

recomendacgdo de atualiza¢do, adequagdo as normas superiores;
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3. Diagnéstico e Levantamento das informagdes detalhadas por centro de custo dos equipamentos da

Secretaria;

4. Acompanhar a lotagdo de Servidores com visita in loco, para elaborar plano de adequagdo de for¢a de
trabalho (demostrando a necessidade real do quantitativo de servidores por equipamento), para o bom
funcionamento do 6rgdo e consequentemente regularizar os supostos desvios de fung3o, identificando
também a auséncia de servidores ao local de trabalho. Sejam comissionados, temporarios, concursados

ou estatutarios;

5. Andlise de toda legislagdo Municipal que regulamenta a Rede Educacional no Municipio e a sua correta

aplicagdo;

6. Assessoramento junto ao Censo escolar, acompanhando a equipe responsavel por alimenta-lo quanto
a precisdo das informagGes postas, para correta motivagio da capacidade financeira do Municipio, em
especial as transferencias FUNDEB e VAAF, bem como, observar as diferengas e as ponderagdes quanto
ao valor anual por aluno (VAAF, VAAT ou VAAR) entre etapas, hodalidades, duragdo da jornada e tipos de

estabelecimento de ensino e consideradas as respectivas especificidades e os insumos necessarios paraa

garantia de sua qualidade.

7. Consultoria técnica no que se refere 3 utilizagio dos recursos financeiros vinculados a educagdo, bem
como, promover capacitagdes da Rede, orientando e acompanhando quanto a evolugio dos indicadores
educacionais, tais como: 1 — Composicdo do IDEB; 2- Aprendizado adequado; 3 - Equidade; 4 -
Permanéncia; 5 - Ndo aprovagdo; 6 - Distorgdo idade-série; 7 - Infraestrutura; 8 - Taxa de rendimento por
etapa escolar; 9 - Indicador de nivel socioecondmico (INSE); dados de COR/RAGA e desempenho que se
referem as condicionalidades do inciso IIl, do § 12, artigo 14, da lei n® 14.113/2020 para recebimento da
Complementacdo VAAR quanto a redugdo das desigualdades socioecondmicas e raciais, {IDESOCIAL) -
(IDERAGA); 10 — IEI { indicador de educagdo infantil) que avalia o déficit de cobertura na educacgdo infantil
e vulnerabilidade socioecondmica da populagdo de 0 a 5 anos, que é afeto diretamente a com plementagdo
VAAT,;

8. Capacitagdo presencial ou a distancia da equipe vinculada 3 estrutura da educagdo, através de palestras
e treinamentos, abrangendo: “Gestédo Financeira e Planejamento”, “Estrutura Administrativa”, “Relagbes
Interpessoais” e “Rotina de Procedimentos Administrativos”, abrangendo também os Conselhos

Municipais, tais como: CME, CACS-FUNDEB e o CAE.
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5. Levantamento de Mercado

O tevantamento de mercado se configura como um passo fundamental nesse processo, uma vez que
possibilita a andlise detalhada e criteriosa do cendrio de fornecedores, servicos e produtos disponiveis no
mercado. Entretanto, nesta etapa, 0 § 4° do Art. 23 e os Arts. 72 e 74 da Lei n°14.133/2021, oferecem
subsidios para a comprovagdo da inviabilidade de competi¢do, mostrando que o objeto a ser contratado
possui caracteristicas singulares ou que o profissional requerido possui um conhecimento técnico e/ou
especializado que o torna Unico para atender as demandas especificas do érgdo contratante...

a. Neste caso exposto, a Lei 14.13312021 rege:

Art. 74. E inexiglvel a licitagdo quando houver inviabilidade de competi¢ao, em especial nos casos de:

Il - contratagdo dos seguintes servicos técnicos especializados de natureza
predominantemente  intelectual com profissionais ou empresas de notéria
especializacdo, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e divulgagdo:

¢) assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou tributarias;

()

§ 3° Para fins do disposto no inciso 11l do caput deste artigo, considera-se de notéria
especializagdo o profissional ou a empresa cujo conceito no campo de sua
especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncia, publicagdes,
organizagdo, aparelhamento, equipe técnica ou outros requisitos relacionados com suas
atividades, permita inferir que o seu trabalho é essencial e reconhecidamente adequado
a plena satisfagdo do objeto do contrato.;

6. Descrigdo da solugdo como um todo

a. Visando a continuidade do aprimoramento na gestdo educacional da rede publica muncipal de
ensino de Conceigéo da Feira - BA, por meio de um trabatho que enfoque a gestdo por resultados,
com o fim de beneficiar a oferta desta politica publica municipal para 2 elevagdo dos indices
educacionais, diminui¢io da evasdo e reprovagdio, propomos uma solugo abrangente para a
contratagdo de servicos de consultoria e assessoria especializada na érea de Educacdo Municipal.
Esta solucdo contempla a orientagdo técnica necessdria ao bom andamento das atividades
educacionais, observando-se a legislagdo pertinente e o principio constitucional da legalidade; a
andlise técnica de toda a legislagio Municipal Vigente com foco na 4rea da educagdo com
indicagdo ou recomendagdo de atualizagdo, adequacgiio as normas superiores; o diagndstico e
Levantamento das informagGes detalhadas por centro de custo dos equipamentos da Secretaria;
e 0 assessoramento junto ao Censo escolar

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

a. Para a definigdo dos quantitativos foi considerado o documento de formalizagdo da demanda que
explana na descrigdo e quantidades, justificando a necessidade de apenas uma empresa especializada na
prestacdo de servicos deste objeto da Licitagdo.

.7.1 Estimativa do Valor da Contratacdo
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ITEM ESPECIFICACAO UNID QTE VALOR UNIT, VALOR TOTAL
UNICO
Contratagdo de servig:bs de | MES 12 R$ 8.000,00 R$ 96.000,00

assessoria e consultoria técnica
especializada em planejamento
estratégico para o aprimoramento
e melhoria dos indicadores
educacionais, visando atender as
necessidades da rede publica
municipal de ensino, como foco
na gestdo educacional por
resultado do  Municipio de
Conceigéo da Feira - BA.

VALOR TOTAL R$ 96.000,00

8. Justificativa para o Parcelamento ou n3o da Solugdo

N3o haveré parcelamento na execugdo do servigo por se tratar de servigo judicial e ou administrativo com
resolucdo Unica, todavia é necessario constar que a remuneracio e condicionante ofertados demonstrou-
se vidvel e compativel ao praticado, conforme demonstram os comparativos de preco de outras

municipalidades, além disso o fornecedor manteve o mesmo percentual praticado em outras contratagbes
de mesma natureza.

9. Contratagoes Correlatas e/ou Interdependentes

Esta contratagfo ndo possui correlagéo ou interdependéncia com outras contratagGes no Ambito do Municipio.

10. Resultados Pretendidos
Objetivo da contratagao

Aprimorar a gestdo educacional da rede publica muncipal de ensino de Conceigdo da Feira — BA
Elevar os indices educacionais

Diminuir a evasdo escolar

Diminuir a reprovagdo

Capacitar a equipe vinculada a estrutura da educag&o.

11. Providéncias a Serem Adotadas

0 acompanhamento da prestagdo dos servigos sera efetuado pela Secretaria de Educagso, a qual possui a experiéncia
necessaria para a gest&o e monitoramento dos servigos. N&o ha risco de a contratagao falhar em relagéio a adequagbes
do ambiente da organizago, pois tais adéquagdes n&o s&0 necessarias.
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12, Possiveis Impactos Ambientais

a. Nao foram constatados possiveis impactos ambientais nesta demanda.

13. Declaragao de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara viével esta contratagéo.

13.1. Justificativa da Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara viavel esta contratagdo com base neste Estudo Técnico
Preliminar, consoante IN n° 58/2022/SEGES.

14. Responsadveis

B

\) B
ANA MARIA P. CASTELO
SECRETARIA DE EDUCACAO

s Soites

EDILON DE FREITAS DOS SANTOS
INTEGRANTE TECNICO

Yoidna, L. Jowny,

BEATRIZRAMOS MENEZES
DIRETORA ADMINISTRATIVA
SETOR DE COMPRAS E SERVICOS
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ANEXO |

TERMO DE REFERENCIA
1 -OBJETO

1.1 - Contratagdo de empresa para execuc¢do de servi¢os de assessoria € consultoria técnica
especializada em planejamento estratégico para o aprimoramento e melhoria dos
indicadores educacionais, visando atender as necessidades da rede publica municipal de
ensino, como foco na gestao educacional por resultadé do Municipio de Conceigéo da Feira
- BA.

1.2 A contratagdo se dara em observancia ao principio da padronizagao, em consonancia com
o disposto no inciso IV do art. 19 da Lei 14.133/2021

2 - DA JUSTIFICATIVA/ RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR

2.1- Entende-se por rede publica de ensino um sistema caracterizado por possuir instituicdes
de ensino publicas, assim entendidas as criadas ou incorporadas, mantidas e administradas pelo
Poder Publico, conforme estabelecido na Lei de Diretrizes e Bases da Educacio (LDB). Pretende-
se com a presente contratagdo aprimorar a rede publica muncipal de ensino de Conceigdo da
Feira — BA, por meio de um trabalho que enfoque a gestao por resultados, com o fim de beneficiar
a oferta desta politica publica municipal com a elevagéo dos indices educacionais, diminuigéo da
evasao e reprovagao, pensando no trabalho voltado para aprendizagem dos alunos da rede junto
a gestao da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO e gestores para a melhoria na qualidade
da educacéo da Rede Municipal de Conceigdo da Feira - BA, para assim alavancar o crescimento
do Indice Desenvolvimento da Educacio Basica (IDEB) e outros indicadores educacionais, tais
como: Nivel de Aprendizado adequado; Equidade; Permanéncia; Nao aprovacéo; Redugdo da
Distor¢cdo idade-série; Infraestrutua da rede; Taxa de rendimento por etapa escolar; Indicador de
nivel socioecondmico (INSE), Dados de COR/RACA e desempenho, que se referem as
condicionalidades previstas no inciso lll, do § 1°, artigo 14, dalei n® 14.113/2020 para recebimento
da Complementagdo da Unido FUNDEB-VAAR quanto a redugdo das desigualdades
socioecondmicas e raciais (IDESOCIAL) - (IDERAGCA); IEI ( indicador de educacao infantil) que

avalia o défcit de cobertura na educagao infantil e vulnerabilidade socioeconémica da populagao
de 0 a 5 anos, referente a Complementagdo FUNDEB-VAAT.

A empresa prestadora do servigo tracara estratégias de monitoramento e reordenamento da
estrutura interna da rede municipal, por meio de estudos e ferramentas que estruturem projetos
junto aos parceiros e organizagdes que investem em educagéo contribuindo, assim, para a oferta
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do ensino; reelaborando diretrizes de trabalho, tanto no 6rgao gestor da Educagao, bem como nas
Unidades Escolares, com a criagdo de processos, fluxos e protocolos de trabalho,
desenvolvimento de planilhas de controle entre outros servigos para que a contratagdo alcance
seus fins.

A partir deste trabalho, ressalta-se a importancia de sua agregagao para o fortalecimento da rede
de ensino quanto & sua organizagdo e outros aspectos, atraindo via de consequéncia, melhores
resultados na qualidade educacional do nosso municipio. Dentro desse perfil, & medida que mais
agrega valor ao trabalho humano, sem sombra de duvida, é o suporte técnico especializado aos
profissionais e agentes que compdem a estrututura da rede pablica de ensino. Nesse sentido, a
Prefeitura de Concei¢ao da Feira passara a ter profissionais mais qualificados, aptos a methor
desempenharem seus papeis, proporcionando ganho de produtividade e qualidade.

Ademais, apresentar diretrizes para uma cultura organizacional em conjunto com a equipe também
funciona como elemento motivador para o alcance de uma rede fortalecida e estruturada. Diante
do acima exposto, a Secretaria Municipal de Educagac de Concei¢éo da Feira objetiva despertar
a consciéncia dos educadores para a necessidade de promover o didlogo, construgao coletiva e
a troca de experiéncias e saberes para o fortalecimento da rede publica municipal de ensino, bem
como proporcionar subsidios teérico-metodolégico para o redimensionar o fazer pedagégico num
trabalho técnico e de agbes continuas para a melhoria dos indicadores, promovendo, assim uma
gestao de resultados.

2.1.1 Assim sendo, nada mais correto do que a contratagdo de assessoria e consultoria para
consecugao do objetivo aqui pretendido.

2.2 - De acordo com a Lei de Licitagdes, Lei n® 14,133/2021, consultoria exercida pela empresa
ERIVELTON SOUZA CURACA se enquadra nas disposi¢des do seu artigo 74, inciso lll, alinea

c" assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou tributarias, conforme
transcricao abaixo:

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de competi¢éo, em
especial:

Il - contratagdo dos seguintes servigos técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notéria
especializagdo, vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade e
divulgagéo:

¢) assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou tributarias;

()

§ 3° Para fins do disposto no inciso Ill do caput deste artigo, considera-se de
notéria especializagéo o profissional ou a empresa cujo conceito no campo de
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sua especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncia,
publicagbes, organizagdo, aparelhamento, equipe técnica ou outros requisitos
relacionados com suas atividades, permita inferir que o seu trabalho é essencial
e reconhecidamente adequado a plena satisfagdo do objeto do contrato.

Nesta toada, no que tange a notoria especializagao, temos que associar a singularidade que reside
na profissional, onde requer-se: a) experiéncia nessa area de atuagdo como se vé de seus
atestados de capacidade técnica, dos Municipios de Itiuba / BA, Irajuba/ BA Campo Formoso/BA,
Ichu/BA, Antas/BA, Valenga/BA e Olindina/BA, dentre outros.

Desse modo, é importante refor¢ar que a empresa ERIVELTON SOUZA CURACA- ME
CNPJ:32.392.330/0001-66, possui a notéria especializagdo desejada, demonstrando ampla
capacidade de execugdo e o perfeito atendimento da demanda do Municipio de Conceicdo da
Feira - BA.

3 - DA NATUREZA DO OBJETO

3.1 - Considerando as caracteristicas do(s) servigo(s) a ser(em) contratado(s), o objeto
desta contratacao foi caracterizado como hipétese de inexigibilidade prevista no art.
74, inciso Ill, da Lei 14.133/2021, para a contratacdo de assessoria e consultoria na
area de educagao.

4 -DESCRIGAO E ESPECIFICAGAO DO OBJETO
Item Descrigdo Unid. Quant.

1 |servicos de assessoria e consultoria técnica meés 12
especializada em planejamento estratégico para o
aprimoramento e melhoria dos indicadores
educacionais, visando atender as necessidades
da rede publica municipal de ensino, como foco na
gestdo educacional por resultado do Municipio de
Conceigao da Feira - BA

5 -PRAZO DE VIGENCIA

5.1 - O prazo de vigéncia da contratagdo sera de 12 (doze) meses, contados da data de
assinatura do contrato, na forma do art. 105 da Lei 14.133/21.

6 - DA FUNDAMENTAGAO E DA DESCRIGAO DA NECESSIDADE DA CONTRATAGAO
(ART. 6°, INCISO XXIIl, ALINEA "B", DA LEI N° 14.133, DE 2021)

6.1 - A Fundamentagdo da Contratagdo e de seus quantitativos encontra-se
pormenorizada em Topico especifico do documento de formalizagéo de demanda.

7 -DA DESCRIGAO DA SOLU(}AO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO
OBJETO E DA ESPECIFICAGAO DO PRODUTO (ART. 6°, INCISO XXIH, ALINEA "C", E
ART.
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40, §1°, INCISO |, DA LEI N° 14.133, DE 2021)

7.1 - A descricdo da solugdo como um todo encontra-se pormenorizada em Tépico
especifico do estudo técnico preliminar que preconiza o seguinte:

a) Visando a continuidade do aprimoramento na gestao educacional da rede publica muncipal
de ensino de Conceigdo da Feira —~ BA, por meio de um trabalho que enfoque a gestao por
resultados, com o fim de beneficiar a oferta desta politica publica municipal para a elevagao
dos indices educacionais, diminuicdo da evasdo e reprovagdo, propomos uma solugio
abrangente para a contratagao de servigos de consultoria e assessoria especializada na area
de Educagdo Municipal. Esta solugdo contempla a orientagdo técnica necessaria ao bom
andamento das atividades educacionais, observando-se a legislagao pertinente e o principio
constitucional da legalidade; a analise técnica de toda a legislagao Municipal Vigente com foco
na area da educa¢ao com indicagdo ou recomendacao de atualizagao, adequagao as normas
superiores; o diagnéstico e Levantamento das informagées detalhadas por centro de custo dos
equipamentos da Secretaria; e o assessoramento junto ao Censo escolar

8 -REQUISITOS DA CONTRATAGAO
8.1 - Sustentabilidade

8.1.1- Os requisitos da contratagdo relacionados a natureza do objeto e a
sustentabilidade encontra-se pormenorizado em tdpico especifico do(s) Estudo(s)
Técnico(s) Preliminar(es), apéndice deste Termo de Referéncia.

8.2 - Subcontratagao
8.2.1 - NAO sera admitida a subcontratagéo do objeto contratual.
8.3 - Garantia da contratagio '
8.3.1 - Nao havera exigéncia de garantia contratual da execugao.
9 -MODELO DE EXECUGAO DO OBJETO
9.1 - CONDIGOES DE EXECUGAO

9.1.1 - A execugdo do(s) servigos(s) estara autorizada a partir da Ordem de
Servi¢o, a ser emitido pelo Setor de Compras ou pelo setor requisitante
da(o) Prefeitura de Conceigcao da Feira.

9.1.2 - Para a execugdo do objeto a CONTRATADA devera seguir a seguinte
dinamica:

Para a perfeita execucdo dos servicos, a Contratada deverad executar todo o
combinado na Proposta de prego que integra esse processo.

10 - MODELO DE GESTAO DO CONTRATO
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10.1 - O contrato devera ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as clausulas
avengadas e as normas da Lei n° 14.133, de 2021, e cada parte respondera pelas
consequéncias de sua inexecug¢ao total ou parcial.

10.2 - As comunicagdes entre o Municipio de Conceicao da Feira e a contratada devem
ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso
de mensagem eletrbnica para esse fim.

10.4 - Aresponsabilidade pela gestao e fiscalizagdo do contrato cabera ao(a) servidor(a)
ou comissao designados por ato administrativo proprio do Contratante.

10.5 - A gestdo e a fiscalizagao do contrato serao exercidas pelo Contratante, que
realizara a fiscalizagao, o controle e a avaliagao dos servigos, bem como aplicara as
penalidades, apés o devido processo legal, caso haja descumprimento das
obriga¢cdes contratadas.

11 - CRITERIOS DE MEDIGAO E PAGAMENTO
11.1 - A avaliagado da execucao do objeto utilizara o disposto neste item.

11.1.1 - Serd indicada a retengdo ou glosa no pagamento, proporcional a
irregularidade verificada, sem prejuizo das sangdes cabiveis, caso se
constate que a Contratada:

11.1.1.1 - Nao produzir os resultados acordados;

11.1.1.2 - Deixar de executar, ou nao executar com a qualidade minima
exigida as atividades contratadas; ou

11.1.1.3 - Deixar de utilizar materiais e recursos humanos exigidos para a
execugdo do servigo, ou utiliza-los com qualidade ou quantidade
inferior 2 demandada.

12 - DO RECEBIMENTO

12.1 - Os servigos serdo recebidos provisoriamente, no prazo de conforme proposta dias, pelos
fiscal(is), mediante termos detalhados, quando verificado o cumprimento das exigéncias
de carater técnico e administrativo. (Art. 140, |, a, da Lei n® 14.133).

12.1.1 - QO prazo da disposigao acima sera contado do recebimento de comunicagéo de cobranga
oriunda do contratado com a comprovagao da prestacao dos servigos a que se referem a
parcela a ser paga.

12.1.2 - O Contratado fica obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas
expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vicios, defeitos ou
incorregbes resultantes da execugao ou materiais empregados, cabendo a fiscalizagéo néo
atestar a ultima e/ou Unica medi¢ao de servigos até que sejam sanadas todas as eventuais
pendéncias que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisério.




7]

LR
B/ g
O (o
ConcfICAT A pried

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA - BAHIA

12.1.2.1 - Os servigos poderao ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as

12.1.3

especificagdes constantes neste Termo de Referéncia e na proposta, sem prejuizo da
aplicagao das penalidades.

- Os servigos serdao recebidos definitivamente no prazo de conforme proposta dias,
contados do recebimento provisério, pelo gestor do contrato, apds a verificagdo da
qualidade e quantidade do servigco e consequente aceitagdo mediante termo detalhado,
obedecendo os seguintes procedimentos:

12.1.3.1 - Realizar a analise de toda a documentagdo apresentada pela fiscalizagédo e, caso haja

irregularidades que impegam a liquidagao e o pagamento da despesa, indicar as clausulas
contratuais pertinentes, solicitando @ CONTRATADA, por escrito, as respectivas
corregées;

12.1.3.2 - Emitir Termo Circunstanciado para efeito de recebimento definitivo dos servigos

prestados, com base nas documentagdes apresentadas, quando for o caso;

12.1.3.3 - Comunicar a empresa para que emita a Nota Fiscal ou Fatura, com o valor exato

dimensionado pela fiscalizagao.

12.1.3.4 - Enviar a documentacao pertinente ao setor de contratos para a formalizagao dos

12.1.4

1215

12.16

12.1.7

12.1.8

procedimentos de liquidagdo e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalizagdo e
gestao.

- No caso de controvérsia sobre a execugao do objeto, quanto a dimensao, qualidade e
gquantidade, deverd ser observado o teor do art. 143 da Lei n° 14.133, de 2021,
comunicando-se a empresa para emissdo de Nota Fiscal no que pertine & parcela
incontroversa da execugao do objeto, para efeito de liquidagdo e pagamento.

- Nenhum prazo de recebimento ocorrera enquanto pendente a solugdo, pelo contratado,
de inconsisténcias verificadas na execugao do objeto ou no instrumento de cobranga.

- O recebimento provisério ou definitivo nao excluira a responsabilidade civil pela solidez e
pela seguranga do servico nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita
execucgado do contrato.

- Quando a fiscalizagado e a gestao do contrato justificadamente, for exercida por um tnico
servidor, cabera a ele praticar todos os atos relacionados ao recebimento provisério e
definitivo do objeto.

- O recebimento provisério e definitivo podera ser substituido por recibo ou outra forma
simples, quando forem suficientes para atestar o atendimento das exigéncias contratuais.

13 - LIQUIDAGAO

13.1 - Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrang¢a equivalente, correra o prazo de
10 (dez) dias uteis para fins de liquidagdo, na forma desta segéo, prorrogaveis por
igual periodo.
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13.2 - Os documentos fiscais de cobranga deverdo ser emitidos contra a(o) Prefeitura
Municipal de Conceigdo da Feira, CNPJ n° 18.188.235/0001-14, situada a Rua
Professora Rosina Magalhaes Ferreira, 134, Centro, Conceigéo da Feira.

13.2.1 - Parafins de liquidagéo, o setor competente deve verificar se a Nota Fiscal
ou Fatura apresentada expressa os elementos necessarios e essenciais do

documento, tais como:

a) o prazo de validade;

b} a data da emissao;

c) os dados do contrato e do érgao contratante;

d) o periodo respectivo de execugdo do contrato;

e) o valor a pagar; e

f) eventual destaque do valor de retengbes tributarias cabiveis.

13.3 - Havendo erro na apresentagé@o da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstancia que impeca
a liquidagao da despesa, esta ficara sobrestada até que o contratado providencie as
medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo apés a comprovagado da regularizagdo
da situagao, sem 6nus a contratante;

13.4 - A Nota Fiscal ou Fatura devera ser obrigatoriamente acompanhada da comprovagéo
da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta aos sitios eletrénicos oficiais
ou a documentagao mencionada no art. 68 da Lei n® 14.133/2021.

13.5 - A Administragdo devera realizar consulta para:;

a) verificar a manutengao das condiges de habilitagao;

b) identificar possivel razéo que impega a participagdo em licitagéo, no ambito do 6rgdo ou
entidade, proibigao de contratar com o Poder Publico, bem como ocorréncias impeditivas

indiretas.

13.6 - Constatando-se, a situagao de irregularidade do contratado, sera providenciada sua
notificagdo, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias Uteis, regularize sua
situagdo ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo podera ser prorrogado
uma vez, por igual periodo, a critério do contratante.

13.7 - Nao havendo regularizagdo ou sendo a defesa considerada improcedente, o
contratante devera comunicar aos 6rgdos responsaveis pela fiscalizacdo da
regularidade fiscal quanto a inadimpléncia do contratado, bem como quanto 3
existéncia de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados 0s meios
pertinentes e necessarios para garantir o recebimento de seus créditos.

13.8 - Persistindo a irregularidade, o contratante devera adotar as medidas necessarias a
rescisdo contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada

ao contratado a ampla defesa.
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13.9- Havendo a efetiva execugdo do objeto, os pagamentos serdo realizados
normalmente, até que se decida pela rescisdo do contrato, caso o contratado néo
regularize sua situagao.

14 - PRAZO DE PAGAMENTO

14.1 - O pagamento sera efetuado no prazo maximo de até 10 dias Uteis, contados da
finalizagdo da liquidagao da despesa, conforme sec¢éo anterior.

14.2 - No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serdo
atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de
sua efetiva realizagdo, mediante aplicagdo do indice conforme determinado pela
administragdo de corre¢do monetéria.

15 - FORMA DE PAGAMENTO

15.1 - O pagamento sera realizado através de ordem bancaria, para crédito em banco,
agéncia e conta corrente indicados pelo contratado.

15.2 - Sera considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem
bancaria para pagamento.

15.3 - Quando do pagamento, sera efetuada a retengdo tributaria prevista na legislagéo
aplicavel. ‘

15.3.1 - Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando
houver, serao retidos na fonte, quando da realizagdo do pagamento, os
percentuais estabelecidos na legislagao vigente.

15.3.2 - O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da
Lei Complementar n® 123, de 2006, nao sofrera a retengao tributaria quanto
aos impostos e contribuicoes abrangidos por aquele regime. No entanto, o
pagamento ficara condicionado a apresentagdo de comprovacao, por meio
de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributario favorecido
previsto na referida Lei Complementar.

16 - REAJUSTE
16.1 - Os pregos contratados sao fixos e irreajustaveis.
17 - FORMA E CRITERIOS DE SELEGAO DO FORNECEDOR

17.1 - Forma de sele¢ao

17.1.1 - A contratacao serd por inexigibilidade de licitagdo com fundamento no Art.
74 1Il, alinea "c" da Lei Federal no 14.133/2021.
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17.2 - Condigao prévia ao exame da documentagao de habilitagao

17.2.1 - Como condigcdo prévia ao exame da documentacdo de habilitagdo do
interessado, sera verificado o eventual descumprimento das condi¢es de
participacao, especialmente quanto a existéncia de sangdo que impega a
participagado no certame ou a futura contratagdo, mediante a consulta aos
seguintes cadastros:

17.2.1.1 - Consultar no Portal Nacional de Contratagdes Publicas
(PNCP), o Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e
Suspensas (Ceis) e o Cadastro Nacional de Empresas Punidas
(Cnep), emitir as certidées negativas de inidoneidade e de
impedimento.

Nota explicativa: Caso ndo esteja disponivel no PNCP a consuita prevista no
item 6.2.1, podera ser realizada a consulta consolidada de Pessoa Juridica do
TCU, a qual abrange também o cadastro do CNJ, do CEIS, do préprio TCU e 0
Cadastro Nacional de Empresas Punidas - CNEP do Portal da Transparéncia
(https://certidoesapf.apps.tcu.gov.br/).

17.2.1.2 Constatada a existéncia de sangéo, o interessado n&o podera ser
contratado.

17.3 - Exigéncias de habilitacao

17.3.1 - Para fins de habilitagdo, deverd o futuro contratado comprovar os
seguintes requisitos:

17.4 - Habilitagao juridica (Os documentos apresentados deverdo estar acompanhados
de todas as alteragdes ou da consolidagdo respectiva)

17.4.1 - Empresario individual: inscricdo no Registro Publico de Empresas
Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

17.4.2 - Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condig¢ao de
Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitag&o ficara condicionada a verificagao
da autenticidade no sitio https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor,

17.4.3 - Sociedade empresaria, sociedade limitada unipessoal - SLU ou
sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade
limitada - EIRELLI: inscrigdo do ato constitutivo, estatuto ou contrato social
no Registro Publico de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial
da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatoério de seus
administradores,

17.44 - Sociedade empresaria estrangeira: portaria de autorizagdo de
funcionamento no Brasil, publicada no Didrio Oficial da Unido e arquivada
na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agéncia,


https://certidoesapf.apps.tcu.gov.br/
https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor

17.4.5

17.4.6

17.4.7
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sucursal ou estabelecimento, a qual serd considerada como sua sede,
conforme Instrugao Normativa DREI/ME n.° 77, de 18 de margo de 2020;

- Sociedade simples: inscrigdo do ato constitutivo no Registro Civil de
Pessoas Juridicas do local de sua sede, acompanhada de documento
comprobatério de seus administradores;

- Filial, sucursal ou agéncia de sociedade simples ou empresaria:
inscrigdo do ato constitutivo da filial, sucursal ou agéncia da sociedade
simples ou empresaria, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas
Juridicas ou no Registro Publico de Empresas Mercantis onde opera, com
averbagéo no Registro onde tem sede a matriz,

- Sociedade cooperativa: ata de fundacgao e estatuto social, com a ata da
assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou
inscrito no Registro Civil das Pessoas Juridicas da respectiva sede, além
do registro de que trata o art. 107 da Lein®5.764, de 16 de dezembro 1971;

17.5 - Habilitagao fiscal, social e trabalhista

17.5.1

17.5.2

17.5.3

17.5.4

17.5.5

17.5.6

- Prova de inscrigao no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas;

- Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante
apresentagao de certiddo expedida conjuntamente pela Secretaria da
Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributarios federais e a
Divida Ativa da Unido (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles
relativos & Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta n°® 1.751,
de 02 de outubro de 2014, do Secretario da Receita Federal do Brasit e da
Procuradora-Geral da Fazenda Nacional,

- Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo
(FGTS);

- Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do
Trabalho, mediante a apresentacéo de certiddo negativa ou positiva com
efeito de negativa, nos termos do Titulo VII-A da Consolidagao das Leis do
Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei n® 5.452, de 1° de maio de 1943,

- Prova de inscricdo no cadastro de contribuintes [Estadual/Distrital] ou
[Municipal/Distrital] relativo ao domicilio ou sede do fornecedor, pertinente
ao seu ramo de atividade e compativel com o objeto contratual;

- Prova de regularidade com a Fazenda ([Estadual/Distrital] ou
[Municipal/Distrital] do domicilio ou sede do fornecedor, relativa & atividade
em cujo exercicio contrata ou concorre;
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17.5.7 -Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos [Estadual/Distrital]

17.5.8

ou [Municipal/Distrital] relacionados ao objeto contratual, devera comprovar
tal condigdo mediante a apresentacdo de declaragdo da Fazenda
respectiva do seu domicilio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei:

- O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que
pretenda auferir os beneficios do tratamento diferenciado previstos na Lei
Complementar n. 123, de 2006, estara dispensado da prova de inscrigio
nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

17.6 - Declaragdes previstas na lei 14.133/2021

17.6.1

17.6.2

17.6.3

- Que esta ciente e concorda com as condi¢bes contidas no termo de
referéncia e seus anexos, bem como de que a proposta apresentada
compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos
trabalhistas assegurados na Constituicdo Federal, nas leis trabalhistas, nas
normas infralegais, nas convengdes coletivas de trabaiho e nos termos de
ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega em definitivo e
que cumpre plenamente os requisitos de habilitagio definidos;

- Que ndo emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou
insalubre e ndo emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14
anos, na condicdo de aprendiz, nos termos do artigo 7°, XXX, da
Constitui¢ao; '

- Que ndo possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando
trabalho degradante ou forgado, observando o disposto nos incisos Ill e IV
do art. 1° e noinciso Hl do art. 5° da Constituigdo Federal;

18 - ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAGAO

18.1 - O custo estimado da contratagdo encontra-se detalhado no ANEXO "ESTIMATIVA
DE DESPESA E JUSTIFICATIVA DE PRECO".

19 - ADEQUAGCAO ORGAMENTARIA

19.1 - As despesas decorrentes da presente contratagdo correrdo a conta de recursos
especificos consignados no Orgamento do(a) Municipio de Conceigéo da Feira.

19.1.1

- A contratagao sera atendida pela seguinte dotagao:

UNIDADE GESTORA:050100 - SEC. MUNCIPAL DE EDUCACAO, CULTURA, ESPORTE

E LAZER

PROJETO ATIVIDADE:2046 — MANUTENGAO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAQ
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39-OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS- PESSOA

JURIDICA
FONTE - 15400
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19.1.2 - Adotagao relativa aos exercicios financeiros subsequentes, sera indicada
apos aprovacao da Lei Orgamentaria respectiva e liberacdo dos créditos
correspondentes, mediante apostilamento.

20 - INFORMAGOES COMPLEMENTARES

20.1- As empresas sao responsaveis pela fidelidade e legitimidade das informagtes
prestadas e dos documentos apresentados. A falsidade de qualquer documento
apresentado ou a inverdade das informagbes nele contidas implicara na imediata
rescisdo contratual, sem prejuizo das san¢des administrativas, civis e penais cabiveis.

20.2 - Considera-se licitante todo fornecedor, podendo ser pessoa fisica ou juridica,
participante da presente contratacao direta.

20.3- Toda a documentagdo apresentada neste procedimento e seus anexos sé&o
complementares entre si, de modo que qualquer detalhe que se mencione em um
documento e se omita em outro sera considerado especificado e valido.

Prefeitura Municipal de Conceicao da Feira, 13/03/2024.

W

ANA MARIA PICASTELO
Secretaria de Educagao

DESPACHO

Aprovo o Termo de referéncia, considerando a necessidade da contratagédo, em face das justificativas.
apresentadas pelo setor requisitante.

Jodo Pedr jola Cardozo
Preteito
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PROPOSTA COMERCIAL

CONCEICAO DA FEIRA - BAHIA
FEVEREIRO de 2024

AV. SOUZA FILHO , 728, 1° ANDAR, SALA 02,
CENTRO - PETROLINA - PE.
 (87) 9 9164-4537/ (87) 9 8843-6063.




AO MUNICIPIO DE CONCEIGAO DA FEIRA - BA,

PROPOSTA
COMERCIAL

NOSSA EMPRESA

Ha dez anos no mercado atuando junto & prefeituras e camaras
municipais dos estados de Pernambuco e Bahia realizando um trabatho
de consultoria em gestdo publica. Nossa empresa conta com equipe de
multiprofissionais qualificados e atentos a todas as atualizacdes que
surgem diariamente. Realizamos um trabalho com o foco de tornar a sua
gestao, uma gestdo de exceléncia, além do que mais for preciso para
abragar seu futuro.

FALE CONOSCO

Avenida Souza Filho, 728, 1° andar, (087) 99164-4537/ 98843-6063
Sala 02, Centro, Petrolina-PE. @egespublica

1.APRESENTACAO:

Encaminhamos a presente proposta a Prefeitura Municipal de Conceico da Feira
-BA, que visa contratagdo de Servicos de Assessoria e Consultoria Técnica
Especializada em Planejamento Estratégico para o aprimoramento dos Indicadores
educacionais e receitas, visando atender as necessidades da administracao pablica
municipal.

O trabalho realizado pela nossa Empresa conta com uma equipe multidisciplinar de
profissionais técnicos especializados e com vasta experiéncia em Gestio Publica
por Resultados, o que garante a entrega de um trabalho com efetividade.

A Razdo de ser de toda gestdo deve ser a busca por mudangas, na direcido de
melhorias, isto é, a transformacio de uma situacdo A em uma situagdo B que seja
desejada. A Gestdo Publica, especialmente, busca agir sobre situacdes-problema e
gerar resultados que atendam as necessidades coletivas. Para isso, utilizamos os
instrumentos gerenciais adequados no planejamento da Gest3o.

A Gestdo Publica Municipal deve fortalecer aos principios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia, que norteiam a administragao
publica na direcdo da efetividade, que sio relevantes para o desenvolvimento do
Municipio.




2. DO OBJETO E SERVICOS
A SEREM DESENVOLVIDOS

Contratacdo de Servicos de Assessoria e Consultoria Técnica
Especializada em Planejamento Estratégico para o aprimoramento dos
Indicadores educacionais e receitas, visando atender as necessidades da
administragao publica municipal de Conceicdo da Feira - BA.

ESTRATEGIAS A SEREM DESENVOLVIDAS:

a) Assessoramento e Consultoria ao Orgdo responsavel pela Educacio
Municipal, disponibilizados de forma continuada, servicos de orientacdo
técnica necessaria ao bom andamento das atividades educacionais,
observando-se a legislagdo pertinente e o principio constitucional da
legalidade;

b) Anélise técnica de toda a legislacdo Municipal Vigente com foco na
area da educagdo com indicagdo ou recomendac¢ido de atualizacio,
adequacdo as normas superiores;

c) Diagnostico e Levantamento das informacgdes detalhadas por centro
de custo dos equipamentos da Secretaria;

d) Acompanhar a lotagdo de Servidores com visita in loco, para elaborar
plano de adequacdo de forga de trabalho (demostrando a necessidade
real do quantitativo de servidores por equipamento), para o bom
funcionamento do érgdo e consequentemente regularizar os supostos
desvios de fungdo, identificando também a auséncia de servidores ao
local de trabalho. Sejam comissionados, temporarios, concursados ou
estatutarios;

e) Andlise de toda legislagdo Municipal que regulamenta a Rede
Educacional no Municipio e a sua correta aplicacio;

f} Assessoramento junto ao Censo escolar, acompanhando a equipe
responsavel por alimenta-lo quanto a precisio das informacdes postas,
para correta motivacdo da capacidade financeira do Municipio, em
especial as transferencias FUNDEB e VAAF, bem como, observar as
diferencas e as ponderacdes quanto ao valor anual por aluno (VAAF,
VAAT ou VAAR) entre etapas, modalidades, duracio da jornada e tipos
de estabelecimento de ensino e consideradas as respectivas

especificidades e os insumos necessarios para a garantia de sua
qualidade.




g) Consultoria técnica no que se refere a utilizagio do recursos financeiros
vinculados a educagdo, bem como, promover capacitagdes da Rede,
orientando e acompanhando quanto a evolucdo dos indicadores
educacionais, tais como: 1 - Composicdo do IDEB; 2- Aprendizado
adequado; 3 - Equidade; 4 - Permanéncia; 5 - Nao aprovagao; 6 -
Distorcao idade-série; 7 - Infraestrutura; 8 - Taxa de rendimento por etapa
escolar; 9 - Indicador de nivel socioecondmico (INSE); dados de
COR/RACA e desempenho que se referem as condicionalidades do inciso
I, do § 1° artigo 14, da lei n® 14.113/2020 para recebimento da
Complementagdgo VAAR quanto a reducdo das desigualdades
socioecondmicas e raciais, (IDESOCIAL) - (IDERACA); 10 ~ IEI { indicador
de educacgao infantil) que avalia o déficit de cobertura na educacédo infantil
e vulnerabilidade socioeconémica da populagdo de 0 a 5 anos, que é afeto
diretamente a complementaciao VAAT;

h) Capacitagdo presencial ou a distancia da equipe vinculada 3 estrutura da
educagdo, através de palestras e treinamentos, abrangendo: “Gestio
Financeira e Planejamento”, “Estrutura Administrativa”, “Relacbes
Interpessoais” e “Rotina de Procedimentos Administrativos”, abrangendo
também os Conselhos Municipais, tais como: CME, CACS-FUNDEB e o
CAE;

Assim, ao longo do trabalho serdo apresentadas planilhas com microdados
como instrumentos de monitoramento dos resultados necessarios a
evolugdo de uma educagio de exceléncia. E todo o trabalho sera realizado
em atengdo aos novos regramentos que disciplinam o Siafic, e-Social e
EFD-Reinf, atendendo ao fluxo financeiro, orcamentario, fiscal e de
controle.
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E-GESPUBLICA

EXCELENCIA EM GESTAO PUBLICA

3. DO VALOR

OBJETO  PERIODODE  VALOR ~ VALOR
o EXECUCAO  MENSAL ANUAL .
Contratagio de Servicos de] 12 MESES R$8.000,00 R$ 96.000,00 |

Assessoria- © e  Consuitoria ' :
Técnica  Especializada  em
Planejamento Estratégico para
o aprimoramento e melhoria
dos Indicadores educacionais, |
visando atender - as
necessidades da administracdo
publica municipal de Conceicdo

da Feira - BA. . e j

ATENDIMENTO E METODOLOGIA DE TRABALHO

a) Disponibilizar equipe presencial para o desenvolvimento de um primeiro
diagnéstico situacional;

b) Disponibilizar e-mail para esclarecimento de duvidas e orientagdes;
c) Responder as dividas encaminhadas por e-mail em até 48 horas;
d) Responder as duvidas sempre com fundamentacio teérica e legal;

e) Realizar no minimo 01 uma reunido semanal de orientacio, capacitacio e de
avaliagdo no municipio;

f) Disponibilizar nimero de telefone para o esclarecimento de duvidas e orientagées;
Petrolina - PE, 16 de fevereiro de 2024.

Com os melhores cumprimentos.
Atenciosamente,

ERIVELTON SOUZA CURACA
E- GESPUBLICA




Erivelton Souza
Curaca

GESTAO PUBLICA

Telefone: {87) 9 9164-4537 A Avenida Souza Fitho, 728, 1°
N~ eriveltoncuraca@hotmail.com andar, sala 02, Centro,
Petrolina - PE.
OBJIETIVO

Contribuir na condi¢do de técnico responsavel pela execucdo
dos servigos de assessoria e consultoria técnica Especializada
no Planejamento Estratégico para o aprimoramento dos
indicadores educacionais e receitas, visando atender as
necessidades da administragdao publica municipal de Conceigdo
da Feira - BA.

(o 0

FORMAGAO

* Graduagdo em Direito - Universidade Tiradentes;

* Especialista em Gestdo Publica Municipal -
Universidade Federal do Vale do S3o Francisco/
UNIVASF.

CURSOS DE APERFEICOAMENTO

* Curso Atuagdo em Direito Previdenciario - LFG;

* Curso sobre Controle Interno - FUNDACEM;

¢ Curso sobre Licitagdes e Contrato com Formagdo em
Pregoeiro - FUNDACEM;

¢ Aperfeicoamento em SIAFIC - Grupo Reune;

¢ Curso EFD-REINF e E-SOCIAL - Professor Edsandro;

* Aperfeicoamento em Finangas Publicas - FUNDACEM.

o \*]

EXPERIENCIAS
Larga experiéncia com a prestagao de servigos de assessoria e
consultoria técnica e especializada na area de gestao publica
com foco no planejamento estratégico da gestdo nas areas de
Educacdo, Assisténcia Social, Saude e Financeiro, Atua ainda
no desenvolvimento e implantagdo de softwares e plataformas
de ensino a distancia, Moodle, plataforma de planejamento
para gestdo (egesplan), plataforma de gestdo educacional
(Gescolar) e Gestdo de Documentos e fluxos (egesdoc), visando
fortalecer e aperfeigoar as necessidades da administragdo
publica municipal na Gestdo do Poder Executivo. Experiéncia
em Camaras, Prefeituras e Consércios Publicos. Locais onde
atua ou ja atuou:
Prefeitura Municipal de Petrolina - PE;
Prefeitura Municipal De Ribeira do Pombal - BA;
Prefeitura Municipal De Presidente Tancredo Neves - BA;
Camara de vereadores de Campo Formoso - BA;
Consércio de Desenvolvimento do Territério do Sisal Baiano -
Consisal;
Prefeitura Municipal de Valenca-BA;
Prefeitura Municipal de Pindobagu ~ BA.
Prefeitura Municipal de Itamari - BA.
Prefeitura Municipal de Tucano - BA.
Prefeitura Municipal de Petrolina - PE.
Prefeitura Municipal De Mucuri - BA,
éﬁrefeitura Municipal De Concei¢do do Coité - BA.

o
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UNIVASF
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIUBA
ESTADO DA BAHIA
CNP.J. N° §3.988.324/0001-21

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIUBA, pessoa jurtdica de dircito piiblico i
interno, inscrita no CNPJ] sob o n® 13.988.324/0001-21, com sede na Avenida

Getulio Vargas, n® 255, Centro, desta cidade de Iiuba-BA, neste ato represen tada

pelo Prefeito Municipal, José Francisco dos Santos Filho, brasileiro, viGvo, infra-

assinado, inscrito no CPF sob n°. 369.221.105-87 e RG n”. 373552874, pelo presente

¢ na methor forma do dircito vem ATESTAR, para os devidos fins especificos,

que a empresa:

RAZAO SOCIAL: ERIVELTON SOUZA CURACA - ME/

CNPJ/MF: 32.392.330/0001-66.
ENDERECO: Av. Souza Filho, 728, Andar 01, Sala 02, Centro, Petrolina - PE.

EXECUTA perante este municipio, de maneira satisfatoria os servicos correlatos
ao objeto e suas especificagdes, aduzidos a seguir:

OBJETO: Prestagic de scrvigos ‘de Assessoria e Consultoria Técnica em

Planejamento Estratégico para Gestdo Pablica Municipal para suporte, controle

e promogdo da gestdo
piblica ¢ acompanhamento técnico dos atos da administragio puablica do
Municfpio de Htiaba, Bahia.

DISCRIMINAGAO DOS SERVIGCOS EXECUTADOS:

a) Assessoramento em sistemas de gesliio, visando aumentar a eficiéncia, a
eficacia, a cconomicidade e a efetividade das aches executadas;

b) Assessoramento da gestdo na claboragdo de instruces normativas e
fluxogramas estabelecendo rotinas de procedimentos ¢ fluxo das despesas para
melhor desenvolvimento das a¢des administrativas;

¢) Orientacdo na elaboragdo de diagndstico utilizando a matriz SWOT como
ferramenta de diagnéstico estratégico para gestdo. Ap6s identificar os pontos
fortes, pontos fracos, oportunidades e ameagas, extrair um caminho para a

resolucdo das situagbes problema.

Av. Getalio Vargas, n° 255, CentrS
CEP. 48.850-000 ltitba — BA
gabinetefitiubn.ba gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIUBA
ESTADO DA BAHIA
CNPJ. N” 13.988.324/0001-21

d) Analises e estudos detalhados através de pesquisas qualitativas que servirdo
de ba.se para diagnéslicos e orientagdes do planejamento eficiente de gestdo,
respeitando as leis orqamentdrias do Municfpio;

¢) Subsidiar a construcio de diagnéstico, plancjamento de agdes, projetos e
atividades;

f) Elaboracao de relatério de gestdo, apontando inconformidades das rotinas
utilizadas ¢ sugerindo agdes efetivas para correcdo das mesmas, facilitando a
implementagdo eficaz de um Plancjamento Estratégico Municipal;

g) Elaborar planilhas de controle de gastos e 'despcsé\s pablicas, com oricntagdo
para adequagbes visando cficiente funcionamento de servicos administrativos,
bem como elaborar minutas de atos normativos para esta finalidade;

h) Orientacdes aos servidores através de palestras, capacitagdes, oficinas ¢
treindmento de funciondrios de cada setor;

i) Realizar o estudo da fotha e monitorar as frequéncias dos servidores auxiliando
o setor de Recursos Humanos quanto ao fechamento das folhas para pa gamento,
bem como promover uma continua ¢ adequada distribuicdo de forca de trabalho
junto ao quadro de servidores para 0 melhor andamento da maguina pfibica;

j) Auxiliar o Controle Interno fortalecendo suas acdes, na direcao de dar mais
seguranca aos atos da gestdo e transparéncia aos 6rgaos de controlc externo;

k) Promover ;eunio'é:s periédicas com o Chefe do Poder Executivo, Secretdrios e
demais Gestores Municipais, apresentado informagdes detalhadas visando apoio
nas tomadas de decisdes da equipe de Governo;

1) Realizar o estudo da folha e sugerir caso necessério projetos de lei referente 2
estrutura administrativa e pessoal;

m) Realizar levantamento de custos por equipamento da gestio e promover
auditoria operacional

n) Promover o monitoramento didrio das receitas com relatérios didrios, bem
como executar as aghes necessdria para seu aumento;

o) Elaboracao do plano de a¢Des estratégicas;

p) Realizar consultoria técnica ao Sistema Municipal de Ensino para seu legal
funcionamento e similaridade legal com as normas do sistema federal ¢ estadual

de ensino, abrangendo também os Conselhos Municipais, tais como: CME,
CACS-FUNDEB e 0 CAE;

q) Realizar consultoria técnica no que se refere A utilizagio dos recursos
financeiros vinculados & manutenc¢fio e desenvolvimento do ensino para
atendimento ao princfpio da legalidade;

3
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Municipio de Ichu

Rua Roque Ferrelra da Silva, 43 - Bairro Cruzeiro
CNPJ - 13.906.151/0001-55 - CEP - 48,725,000
E-mail: ichuprefeitura@gmail.com

—— o ————————

|

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

O MUNICIPIO DE ICHU - BA, pessoa juridica de dircito interno, inscrita no CNPJ
sob 0 n° 13.906.151/0001-55, com sede administrativa na Avenida Roque Ferreira da
Silva, n°® 43, Bairro Cruzeiro, Ichu - Bahia, por seu Prefcito Municipal, José Gonzaga
Cameiro, brasileiro, casado, infra-assinado, inscrito no CPF sob n°. 276.778.345-15 ¢
RG n° 151553580, pelo presente vem ATESTAR, para os devidos fins, que a empresa
abaixo:

RAZAO SOCIAL: ERIVELTON SOUZA CURACA ~ ME

CNPJ/MF: 32.392.330/0001-66.

ENDEREGO: Av. Souza Filho, 728, Andar 01, Sala 02, Centro, Petrolina - PE

EXECUTA de maneira satisfatoria o seguinte objeto ¢ suas especificagdes, na forma
do Contrato n° 060/2021 (CC n° 001/2021):
OBJETO: Contratag3o de empresa de Assessoria e Consuitoria Técnica Especializada

em Planejamento Estratégico para Gestao Publica Municipal e acompanhémento dos
atos da administragdo publica, inclusive das areas Educacdo e Salde, visando atender
as necessidades do Municipio de Ichu — BA, descritos no Edital do Convite n?
001/2021.

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS EXECUTADOS:

a) Assessoramento em sistema de gestio, visando aumentar a eficiéncia, a eficdciae a
efetividade das agdes executadas;

b) Assessoramento da gestdo na elaboragdo de instrugdes normativas estabelecendo
rotinas de procedimentos e fluxo das despesas para melhor desenvolvimento das agdes
administrativas;

¢) Anéliscs e estudos detalhados através de pesquisas qualitativas que servirdo de base
para diagnosticos e orientagdes do planejamento eficiente de gestdo, respeitando as
leis orgamentérias do Municipio;

d) Elaboragio de relatorios mensais de gestdo, planilhas de controle de gastos ¢ atos
da administragdo como Decretos ¢ Portarias;

e) Oricentagdes aos servidores através de palestras, capacitag¢des, oficinas € treinamento
de funcionérios de cada setor;,

f) Fiscalizagdo dos servigos a serem executados nos fechamentos junto ao setor
contabil da Prefeitura, para prestagdo de contas anual e mensal;

g) instrugio na claboragdo de alas, € acompanhamento constante do pessoal
responsavel pelo Controle interno; .

h) Acompanhamento das legislagdes voltadas a regulamentagdes dos orgdos de
controle, em especial a Lei Complementar n® 10172000, Lei de Responsabilidade
Fiscal - LRF, instrugdes dos Tribunais de Contas, e Portarias da Secretaria do Tesouro
Nacional - STN, dentrc outras atividades inerenfcs a uma Gestdo Plancjada ¢

Eficiente;
i) Orientagio na claboragio dc diagnostico utilizando a matriz SWOT,;

Pagina 1 de 2




Municipio de Ichu

Rua Roque Ferreira da Silva, 43 - Balrro Cruzelro
CNP} - 13.906.151/0001-5S - CEP - 48.725.000
N E-mail: ichuprefeitura@gmait.com
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j) Realizagdo de levantamento do custo dos equipamentos da gestdo, auditoria
operacional bem como promover a continua adequagiio de forga de trabalho junto ao

quadro de scrvidores,

Diante do exposto, ATESTO, que tais servigos estdo sendo executados de forma
satisfatéria, em cumprimento das obrigacBes expressas no contrato, ndo havendo
até a data atual, fatos que desabonem sua conduta e responsabilidade com as

obrigagdes assumidas e sua capacidade técnica e operacional.

ICHU ~ BA, 21 de fevereiro de 2022.

JOSE GONZAGA CARNEIRO
PREFEITO MUNICIPAL
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTAS
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO

‘ ' SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, S Py’ e
i - CULTURA, ESPORTE E LAZER M
Rua Presidente Juscelino de Oliveirn, s/n
Secretaria Municipal de Educagdio, E-mail: semecantas@gmail.com

Cuttura, Esporte ¢ Lazer Ci"l‘ 48420.000 Unida & matls fenz

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, pessoa
juridica de direito ptblico intcrno, inscrito no CNPJ, sob n® 30.945.532/0001-62, estabelecida na
Presidente Juscelino de Oliveira, S/N°, Centro, Antas — BA, CEP: 48.420-000, nesse ato
representada pelo Sr. Emerson Vitor de Andrade Santos, inscrito no CPF n° 886.240.645-20,
Secretdrio Municipal de Educagfio, Cultura, Esporte ¢ Lazer, brasileiro, residente e domiciliado na
cidade de Antas-BA, atesta para os devidos fins que a empresa E-GESPUBLICA representada pelo
Sr. ERIVELTON SOUZA CURAGA, brasilciro, casado, RG 05846240-69, CPF 909.473.205-04
com sede_estabelecida na Avenida Souza Filho, n° 728, 1° andar, Sala 02, Centro, CEP: 56.302-
370, Pefiofim. \i PE, EXECUTOU no ano de 2020 satlsfatonamente SERVICO TECNICOS
ESPE(,!IALIZADOS DE ACESSOR[A E CONSULTARIA ESPECIALIZAD GESTAO

-( /A Ve [Eats ‘i _“;' 2
PUBLICA M‘UNICIPAI;‘NESSF ANO DE 2020, nis segu:mesgara%aé:r:s‘ f:r«;

D L,,“._ . f C e ’\ /' '
oy : Ll R AT 4 FTn,
1 -prestaqao de Semgos Tecmcos ESpeclahzados de;consu]toi'ia' e‘ assessona eSpecmhzada em

2 fornecnmento de p]ataforma dlglt&l de ensuw a dlstanma (egcspubhca oorn br/antasbahxa) com

foco e espemﬁcaq(‘)es do Ambienfe Virtual de Aprendlzagem MOODLE (Modular Object Oriented
Distance Learning).

ATESTAMO que os servigos supracitados foram executados dentro das exigéncias estabelecidas
entre as partes, ndo existindo em nossos registros, até a presente data, fato que desabone sua

conduta e responsabilidade com obrigagdes assumidas.

Antas/BA, 18 de fevereiro de 2021.

EMERSON VITOR DE ANDRADE SANTOS
Secretario Municipal de Educagéo, Cultura, Esporte e Lazer.
Portaria N° 003/2021, de 04 de Janeiro de 2021.



mailto:scmecantns@gman.com

- — e el el

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA - BAHIA

DESPACHO DE ENCAMINHAMENTO

Prefeitura Municipal de Conceigdo da Feira, 13/03/2024.

De: Gabinete do Prefeito

Assunto: Contratacdo de empresa para execucdo de servigos de assessoria e consultoria
técnica especializada em planejamento estratégico para o aprimoramento e melhoria dos
indicadores educacionais, visando atender as necessidades da rede publica municipal de

ensino, como foco na gestao educacional por resultado do Municipio de Conceigdo da Feira
- BA.

Prezados(as)

CONSIDERANDO a importancia do objeto a ser contratado pelo Municipio de Conceicédo da Feira
e em face das justificativas apresentadas pelo setor requisitante:

DECIDO:

1 - Aprovar o termo de referéncia apresentado para a contratagdo de servicos técnicos de
assessoria por inexigibilidade de licitagdo, conforme previsto no art. 74, inciso lll, alinea ¢ da Lei
14.133/2021, uma vez que a competicdo torna-se invidvel devido a dificuldade ou
impossibilidade de estabelecer uma comparagéo objetiva entre os profissionais passiveis de
serem contratados.

2 - Determinar a tramitag&o do processo pelos setores competentes com vistas:

2.1 - A demonstragdo da compatibilidade da previsdo de recursos orgameéntarios com o

compromisso a ser assumido; (informagao a ser fornecida pelo setor contabil);
3- ENCAMINHE-SE ao Setor de Compras e de Licitagdes para as providéncias imediatas.

4- CUMPRA-SE, dando ciéncia.

e,

JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO
Prefeito




PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA - BAHIA

DEMONSTRAGAO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISAO DE
RECURSOS ORCAMENTARIOS COM O COMPROMISSO A SER
ASSUMIDO

Conceigdo da Feira, 13/03/2024.
De: Setor de Contabilidade
Para: Gabinete do Prefeito

Assunto: Informagéao de recursos orgamentarios.

Referente: Contrata¢do de empresa para execu¢do de servicos de assessoria e consultoria
técnica especializada em planejamento estratégico para o aprimoramento e melhoria dos
indicadores educacionais, visando atender as necessidades da rede publica municipal de

ensino, como foco na gestao educacional por resultado do Municipio de Conceigdo da Feira
- BA.

Prezado Senhor,

Cumprimentando cordialmente Vossa Exceléncia, informo a existéncia de RECURSOS
ORGAMENTARIOS para fazer frente a despesa do referido objeto, razao pela qual, nos termos
do inciso IV do art. 72 da Lei n® 14.133/2021, INDICO abaixo a(s) seguinte(s) rubrica(s) a conta
do or¢gamento em vigor:

UNIDADE GESTORA:050100 - SEC. MUNCIPAL DE EDUCAGAO, CULTURA, ESPORTE E
LAZER

PROJETO ATIVIDADE:2046 - MANUTENGAO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39-OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA
FONTE - 15400

As despesas relativas aos exercicios subsequentes correrdo por conta das dotagbes
or¢amentarias respectivas, devendo ser empenhadas no inicio de cada exercicio.

%S

“Abelardo Ribe¥ dos Santos Neto
etorContabil

Atenciosamente,




PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAOQ DA FEIRA - BAHIA

| ESTIMATIVA DE DESPESA CONTENDO O RELATORIO DA PESQUISA
| DE PRECOS

1-OBJETO

Contratagéo de servicos de assessoria e consultoria técnica especializada em planejamento estratégico
para o aprimoramento e melhoria dos indicadores educacionais, visando atender as necessidades da
rede publica municipal de ensino, como foco na gestdo educacional por resultado do Municipio de
Conceigéo da Feira - BA,

2 - AREAS(S) REQUISITANTE(S)
2.1 — Secretaria Municipal de Educagao

3 - PRECO ESTIMADO

Com base no exposto no ltem 7- do ETP, enfatizamos que esta demanda &, conforme detalhamento
abaixo:

F ITEM | ESPECIFICAGAO "TUNID” | QTE | VALORUNIT. | VALOR TOTAL
UNICO

Contratagdo de servicos de | MES |12 R$8.000,00 | R$ 96.000,00
assessoria e  consultoria
técnica especializada em

planejamento estratégico para
0 aprimoramento e melhoria
dos indicadores educacionais,

visando atender as
necessidades da rede publica
municipal de ensino, como
foco na gestéo educacional
por resultado do Municipio de
Conceigdo da Feira - BA.

VALOR TOTAL ' ' 1'R$96.000,00

4 - JUSTIFICATIVA DE PREGO

4.1 - Nos termos do §4° do art. 23 da Lei 14.133/2021, o contratado devera comprovar previamente
que os pregos estdo em conformidade com os praticados em contratagbes semelhantes de
objetos de mesma natureza, por meio da apresentagao de notas fiscais emitidas para outros
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA - BAHIA

contratantes no periodo de até 1 (um) ano anterior & data da contratagéo pela Administragao,

ou por outro meio idéneo.

4.2 - Seguindo tal diretriz, o futuro contratado praticou os seguintes pregos em contratagdes

semelhantes e recentes;

; Empresa : Orgdo Piblico ou Empresa’ Valor do contrato .

[ : -“Contratante : - ' j[

E-GESPUBLICA PREFEITURADE OLINDINA - |RS  165.000,00 (cento ek

RAZAO SOCIAL - ERIVELTON [BA sessenta e cinco mil reais).

SOUZA CURACA

E-GESPUBLICA PREFEITURA DE VALENCA - |IRS  144.000,00 (cento e

RAZAO SOCIAL — ERIVELTON {BA quarenta e quatro mil reais)..

SOUZA CURACA

E-GESPUBLICA PREFEITURA DE CAMPO RS 115.200,00 (cento e quinze
FORMOSO

RAZAO SOCIAL — ERIVELTON
SOUZA CURACA

mil e duzentos reais)..

5 - CONCLUSAO

5.1 - Ap6s a realizagao de pesquisa de pregos, de acordo com o §4° do art. 23 da Lei 14.133/2021,
foi verificado que o preco oferecido pelo futuro contratado estd em conformidade com os pregos
praticados em contratagbes semelhantes. Isso é comprovado pelas publicacées dos extratos dos
contratos, anexadas, celebrados com outros entes publicos, durante o periodo de 1 (um) ano
anterior a data da contratagéo pela Administrag&o.

Conceicao da Feira, 13/03/2024.

Beatriz Ramos Menezes

Diretora Administrativa



Z PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENCA
BAHIA - BRASIL

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamas, para todos os fins de direito, que a empresa ERIVELTON SOUZA CURACA - ME,
inserita no CNPJ n® CNPJ: 32.392.330/0001-66, estabelecida na ENDERECO: Av. Souza Fitho, n?
728, 12 andar, Sala 02, Centro, Petrolina-PE, presta servicos em consultoria técnica especializada
em Plancjamento da Gestdo Publica Municipal e acompanhamento dos atos da administra¢3o
para a Prefeltura Municipal de Valenga, Inclusive prestando seus servicos nesta Secretaria de
Promocdo Social.

Dados do Contrato:

CONTRATO Nt 300/2021 -
OBIETO: Contrataco de consultoria técnica especializada em Planejamento da Gestdo
Publica

Municipal e acompanhamento dos atos da administragdo para a Prefeitura Municipal de
Valenga, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Promogdo Sotial -
SEMPROS.

PRAZO: 12 MESES VALOR ESTIMADO TOTAL RS
144.000,00.

s ——— ~v

j DOTACAO ORCAMENTARIA:
l UNIDADE; 02.12.00 — SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

' Classificagio econbmica: 339039 - Outros servigos de terceiros pessoa juridica;
| Projeto/atividade: 2075 — Manutengdo e administra¢3o de pessoal/ Serv. tec.
t Administ. e encar. Gerals;
[ Fonte: 00

-

Assim firmamos -que referida empresa cumpriu sempre e pontualmente com as obrigagdes
assumidas, no tocante aos servicos solicitados, pelo que declaramos estar apta a cumprir com 0
objeto contratado, nada tendo que a desabone.

Por ser verdade, firmamos a presente.

Valenga - 8A, 04 de novembro de 2022.

¢+ aagw
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Secretaria Municipal de Promogdo Social

Rua Guitherme Paternostro, 92, Centro, Valeng¢a - BA.

Email: soclal@valenca.ba.gav.br
Tetefone: (75) 3641-8610.
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CNPJ: 13.647.854/0001-06 H

CONTRATO N° 056/2021

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS CELEBRADO
ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDINA E A EMPRESA
ERIVELTON SOUZA CURACA.

De um lado, 0 MUNICIPIO DE OLINDINA, ESTADO DA BAHIA, pessoa jurldica de direito publico interno, Inscrita
no CNPJ/MF sab o n® 13.647.854/0001-06, com sede na Praca Antdnio Borges de Santana, s/n, Centro, Olindina
- BA, neste ato representado por seu Prefeito 0 Sr. LUIZ ALBERTO ARAUJO DANTAS FILHO, RG n° 6.619.331.13
SSP/BA e CPF/MF n° 807.580.965-34, residente Av. Otavio Mangabeira, n® 120, Centro, CEP: 48.470-000,
Olindina-BA, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE e do autro lado a Empresa Erivelton Souza
Curaca, pessoa juridica de direito privado inscrita no CNPJ sob o n® 32.392.330/0001-66, estabelecido na Avenida
Souza Filho, N°728, Petrolina Pernambuco, a seguir denominada simplesmente de CONTRATADA, celebram o
presente contrato de prestag@o de servicos, oriundo do Processo de Inexigibilidade n® 809/2021, nos termos da
Lel n° 8.666/93, Art. 25, inciso 1l @ mediante as dldusulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

Contratagéo de Servigos de Assessoria e Consultoria Técnica Especlalizada em Planejamento Estratégico
da Gestao Publica Municipal para suporte, controle e promogéo da Gestéo Publica e acompanhamento dos atos

da Administragao Publica, com a finalidade de contribulr para methoria e aperfeicoamento da politica educacional,
promovendo um servigo publico de exceléncia.

CLAUSULA SEGUNDA -~ DAS OBRIGAGOES
I~ Compete ao CONTRATADO:

a) Promover a execugso do objeto do presente contrato, de acordo com o Processo de Inexigibilidade n®
009/2021.

b) Responsabilizar-se pelos encergos trabalhistas, previdenciario, fiscal e comercial sventualmente
resultante da execucgio do Contrato.

li- Compete ac CONTRATANTE:

a) designar um representante para acompanhar e fiscalizar a execugado do Contrato, podendo ainda
contratar tercelros para assistir e subsidiar cumprimento desta obrigag3o.

b) Fazer cumprir, fielmente, o presente Contrato, de acordo com as ddusulas avengadas e com as normas
vigentes.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PREGO

Pela execugfo dos servigos objeto deste Contrato, a CONTRATANTE pagard & CONTRATADA o valor
gtobal de R$ 165.000,00 (Cento & sessenta e cinco mil reais), em parcelas mensals

ITEM DESCRICAO DETALHADA DOS PRAZO DE VALOR
SERVICOS EXECUCAO MENSAL
Realizagao do diagndstico da rede Municipalde | 3 meses R$ 1.000,00
0L | Ensino.
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Elaborago do plano de agao, desenvolvimento, | 3 meses R$ 1.000,00 E

02 de estratégia de monitoramento e reelaboragio b

y

da estrutura organizacional.

Oricntacdio para regularizagdo de contas | 2 meses R$ 500,00
03 inativas ligadas & educagéo junto ao FNDE,

Reelaboragdo de diretrizes de trabalho, tanto no | 10 meses R$. 2.000,00
' prédio da Sccretaria de Educa¢do como nas
_ Unidades Escolares, criagio de processos,
] 04 fluxos e  protocolos de  trabalho,
‘ desenvolvimento de planilhas de controle
diversas. ]

Orientagdo continuada para correta implantagdo | 10 mcses R$ 2.500,00 I
do continnum curricular; X
Oricntagdo continuada para aplicagdo préatica >

i

CNPJ: 13.647.854/0001-06 i, ‘
|

para validagio do Curriculo Local atrelado 3
BNCC, com  acompanhamento ¢
aperfeicoamento da proposta pedagégica do
municipio;

RLEWOG6633P-8IPT-36PY-LUSEILIGTYR (ONBTMAOP TP 0BIPGD) WLas 0GPt RA/Eda/Iq A0 2q Ty ayysduq 12 ass0y (FIRGEES

Elaboragdo de documentos, projetos de leis,
05 portarias, resolugdes e instru¢des normativas
para norteamento ¢ melhorias da estrutura
pedagégica.

1464211 1Z0W/S0/ST - OHIIA SV.LNVA OfNVEY OLYAFTY ZINT Hod

Orientagdo continuada para elaboracdio e/ou
revisao dos PPPs das escolas municipais. : !

realizagéio do monitoramento e da avaliagiio do
Plano Municipal da Educagfo, visando o
abastecimento da plataforma +PNE,

Orientagdo continuada para utilizagao dos 10 meses RS 3.000,00
sistemas federais relacionados 4 cducagéio:

Simec;

06 Mavs/Fnde;
SiGPc;

Pdde Interativo;
Pdde Web;
Sigecon,

1
Orientagdo continuada 3 equipe técnica para
|
!
|

P
|
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recursos federais ¢ estaduais da educagio;

Orientagdo continuada aos gestores escolares
para execugdo dos recursos do Pdde, nas
07 diversas modalidades existentes;

Oricntagdo  continuada para junta de
documentos anuais e elaboragdo das respectivas
prestagdes de contas do Pnac, Pnate, Pete-BA e
Pdde.

Orientago continuada para correta execugdo do | 10 meses RS 1.000,00
PAR 4;

Proceder com devido monitoramento e
acompanhamento dos programas no Ministério
da Educagio antigos ativos e novos, mantendo-
os ativos ecm conformidade com as leis e
resolugdes vinculadas a cada um.
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Formagdo continuada de profcssores para | 10 meses R$ 2.000.00
desenvolvimento de atividades ndo presenciais,
uso de tecnologias da informagio e melhoria da
pritica pedagbgica;

|

l

Orientagio continuada para cxccuglo de | 10 meses R$ 1.000,00

E

i

09 \
J

Assisténcia técnica, administrativa ¢ legal aos | 10 meses R$ 2.500,00 i
Consclhos ligados a cducagio: ‘
10 | CACS/Fundeb; |
CAE; ! ¢
CME.

1426511 120Z/S0/ST - OHTIA SVANVA OIIVYV OLYAETY 21T itod

§ 1°. O pagamento serd efetuado em parcela, apés o recebimento da nota, e atestada o recebimento pela
Secretaria de Administrag3io, conforme objeto deste, acompanhado da documentagéo fiscal da Empresa,
juntamente com os seguintes documentos: Regularidade com as Fazendas: Publica FederalliNSS, Estadual e

Municipal, CRF do FGTS, Certid3o Negativa de Débitos Trabalhistas/CNDT, conforme Processo de Inexigibilidade
n® 009/2021.

§ 2°. A remuneragio devida em razBo do fomecimento desta lictagcdo serd a conta de recursos
consignados na dotaglo orgamentéria;

Unldade Orgamentéria: 0606 - Fundo Municipal de Educagio

3k
Praga Antonio Borges de Santana, s/n ~ Telefax: (75) 3436-1181/1182 —~ CEP: 48.470-000 - Olindina-Bahia _ 4

|
VALOR MAXIMO DOS SERVICOS R$ 16.500,00
E
i
)
{1




ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDINA

CNPJ: 13.647.854/0001-06

Atlvidades: 2003 - Manutsngéio de Servigos Técnicos Administrativos; 2018 - Funcionamento da Rede de
Educagdo Bésica - Ensino Fundamental
Elemento de despesa: 33903900 - Outros Servigas de Terceiros Pessoa Jurldica;

33903500 - Servigos de Consultoria; 33803400 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos
de Terceirizagdo

Fontes de Recursos: 01 — MDE; 04 -QSE

CLAUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO € DA REVISAO DE PREGOS
| = Nao haverd reajuste de pregos.

CLAUSULAS QUINTA - DO PRAZO / EXECUGCAO / ENTREGA
00 PRAZO

Este contrato é celebrado por prazo detenminado, iniclando na data de sua assinatura e encerrando em
31.03.2022, ressalvado o disposto na clausula sexta.

DA EXECUGAQ E ENTREGA DO OBJETO

O objeto contratado executado conforme solicitago da Administragdo, devendo a CONTRATANTE prestar
ao Municiplo os servigos acordados conforme proposta de precos constantes na inexigibilidade N° 009/2021, para
efeito de verificacdo da conformidade do objeto com a especificagsio fornecida pelo CONTRATANTE.

CONDIGOES DE FORNECIMENTO:

A prestagdo dos servigos contratados, durante o perfodo de vigéncia do futuro contrato, se dara de forma
parcelada, na conformidade dos quantitativos e especificagdes contidas na proposta de trabalho, devidamente
apresentada e aprovada pela Secretaria Municipa! de Educagao;

A empresa estard sendo constantemente avaliada quanto A qualidade dos servigos prestados, conforme

Anexo Unico a este documento, sob pena de suspensio do contrato em caso de os sefvicos prestados forem
considerados aquém do ideal.

CONDIGOES DE PAGAMENTO:

Os pagamentos devidos 8 CONTRATADA serao efetuados através de cheque, ordem bancéaria ou crédito
em conta corrents, no prazo méximo de 20 (vinte) dias, contados da data da apresentagio da Nota Fiscal/Fatura,

devidamente atestada a execucdo contratual, desde que nio haja pendéncia a ser regularizada pela contratada,
tudo na forma da execug3o dos servigos;

Em havendo alguma pendéncia impeditiva do pagamento, serd considerada data da apresentac3o da
fatura aquela na qual ocorreu a regularizagdo da pendéncia por parte da CONTRATADA,;

O pagamento mensal nio ser4 fixo, devendo ser efetuado conforme a efetiva execugio do servigo,
conforme discriminacdo de serviga/prazoivalar contidas no anexo unico deste Termo de Referéncia.

O pagamento ndo isenta a CONTRATADA da responsabilidade de correcdo dos ermos e imperfeigdes
porventura apresentados apds a liberag&o.

DIREITOS E OBRIGAGOES DAS PARTES CONTRATANTES

DA CONTRATADA:

Praga Antdnio Borges de Santana, &/n - Telefax: (75) 3436-1181/1182 — CEP: 48.470-000 - Olindina-Bahia
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PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDINA
CNPJ: 13.647.854/0001-06

A CONTRATADA devers designar profissional para realizar acompanhamento presencial nas
dependénclas da CONTRATANTE, de forma periédica durante toda vigéncia do contrato, nunca em numero
inferior a 01 visita semanal e de 04 visitas mensais até o término do prazo de vigéncia do contrato;

A CONTRATADA seré legal e financairamente responsével por todas as obrigagdes e compromissos
contraldos com terceiros, para a execugfo do contrato, bem como, pelos encargos trabalhistas, previdenclérios,
fiscais, securitérios, comerciais e outros fins, a eles nédo se vinculando 8 CONTRATANTE a qualguer titulo, nem
mesmo ao de solidariedade;

A CONTRATADA assume Inteira responsabilidade pelos danos ou prejuizos causados 8 CONTRATANTE
ou a tercelros, decorrentes de dolo ou culpa, negligéncia, impericia ou imprudéncia, na execugdo do objeto do
contrato, diretamente, por seus prepostos efou empregados, ndo excluindo ou reduzindo essa responsabilidade,
a fiscalizagéo ou acompanhamento feitc pela CONTRATANTE ou por ssus prepostos;

A CONTRATADA se obriga a utilizar técnicas condizentes com o servico de assessoria a ser prestado,
utilizando-se de todos os esforgos para a sua consecugso;

A CONTRATADA utilizaré de todo o seu corpo técnico para a realizagdo de pesquisa e desenvoivimento na area

assessorada, bem como para a solugfio e prevengdo de eventuais problemas, nomeando um responsével para a
administragfo das atividades fins a qual fora contratada;

A CONTRATADA se obriga ainda ao fomecimento de relatério mensal, durante toda vigéncia contratual, constando

0s resultados, técnicas, agdes e procedimentos realizados no perfodo, com entrega 3 contratante atd o quinto dia
util do més subsequente;

A CONTRATADA obriga-se a reconhecer os direltos da Administracio, em caso de rescisio administrativa
prevista no artigo 77 da Lei 8.666/83;

A CONTRATADA obriga-se a manter, durante toda execugio do contrato, em compatibilidade com as
obrigagdes por eles assumidas todas as condigdes de habilitagéo e qualificagiio exigida na licitag3o.

§ 1°- A Administrag&o rejeltard, no todo ou em parte, qualquer proposigio dos servigos em desacordo
com as especificagdes do objeto da Inexigibilidade e as disposicdes deste Contrato.

a) Prestar os servigos contratados, no prazo estabelecido.

b) Atender a todas as despesas decorrentes de pessoal, combustivels, transporte, entrega, assisténcia
médica do seu pessoal, seguro contra acidentes no trabalho e demais exigéncias das Leis Trabalhistas e da
Previdéncia Social, bem como, impostos, taxas e quaisquer outros encargos fiscais, de ordem federal, estadual ou
municipal, vigentes,

c) Acatar e facilitar a agao da fiscalizagao por parte da Prefeitura, cumprindo as exigéngias da mesma,

d) Nao utilizar este contrato, como garantia de qualquer operagao financeira, a exemplo de empréstimos
bancarios ou descontos de duplicatas.

e)Fomacer os bens e servicos de acordo com as especificagdes técnicas constantes no instrumento

convocatdrio e no presente contrato, nos locals determinados, nos dias e nos tumnos e horérios de expediente
da Administragéo;

f} Comunicar ac CONTRATANTE qualquer anomalidade que interfira no bom andamento do contrato;

Praca Antbnio Borges de Santana, s/n — Telefax: (75) 3436-1181/1182 — CEP: 48.470-000 - Olindina-Bahia
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PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDINA
CNPJ: 13.647.854/0001-06

g) Arcar com todo e qualquer dano ou prejuizo de qualquer natureza causado ao CONTRATANTE e
terceiros, por sua culpa, ou em consequéncia de eros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabllidade, bem como ressarcir 0 equivalente a todos os danos decorrentes de paralisa¢do ou interrupgao
do fornecimento contratado, exceto quando isto ocorrer por exigéncla do CONTRATANTE ou ainda por ¢aso
fortuito ou forga maior, circunstancias que deverao ser comunicadas no prazo de 48 (quarenta e oito) horas apds
a sua ocorréncia;

h) Manter durante toda a execugao do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes assumidas, todas
as condigdes de habilitagdo e qualificago exigidas na licitagao;

#) Providenciar e manter stualizadas todas as licengas e alvaras junto s reparticdes competentes,
necessarios 4 exacucdo do contrato;

j) Efetuar pontualmente o pagamento de todas as taxas e impostos que incidem ou venham a Incidir sobre
as suas atividades efou sobre a execugdo do objeto do presente contrato, bem como observar e respeitar as
Legislagbes Federal, Estadual @ Municipal, retativas ao objsto do contrato;

k) Promaver, por sua conta e risco, o transporte dos bens:

() Trocar, as suas expensas, 0 bem que vier a ser recusado;

m) Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislaggio, contendo descrigao dos bens, indicagdo de sua
quantidade, prego unitério e valor total e a nota fiscal eletrnica;

CLAUSULA SEXTA — DA RESCISAO E PENALIDADES
1 - O presente contrato poderd ser rescindido pelos seguintes fundamentos:
a) N3o cumprimento de qualquer das clausulas contratuais;
b) Cumprimento das obrigagdes contratuais em desconformidades com as clausulas avengadas;
¢) Lentidao, atraso injustificado ou paralisagsio dos servigos:
d) Decretagéo de faléncia do CONTRATADO;
e) Ocorréncia de caso fortuito ou forga maior.

It - A rescis3o seré:
a) Determinada por ato unilateral do MUNICIPIO, nas hipéteses do arl. 78 da Lel 8.666/93.

b) Por acordo das partes, reduzidas a termo com antecedéncia minima de 02 {(dois) dias:
¢) Judicial, nos tammos previstos em lei.

Il ~ A apiicagéo de penalidades reger-se-a pelo disposto abaixo:

a)Aplicar-se-4 pena de adverténdia, que devera ser feita através de notificagdo por meio de oficio mediante
contra-recibo do representante legal da contratada, estabelecendo prezo para cumprimento das obrigagbes
descumpridas;

b} Aplicar-se-& multa de 0,03% (tr&s centésimos por cento), por dia de atraso, sobre o valor do contrato no
descumprimento das obrigagdes assumidas até o 30° (trigésimo) dia;

¢) Aplicar-se-5 multa de 0,5 % (cinco décimos por cento), por dia de atraso sobre o valor da Nota de
Empenho, no descumprimento das obrigagdes assumidas, apés o 30° (trigésimo) dia, sem prejulzo das demals
penalidades;

d) Ficara impedido ds licitar e contratar com a Administragio, pelo prazo de até 05 (cinco} anos, enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punigio ou até que seja promovida a reabilifacdio perante a propria
autoridade que aplicou a penalidade, o licitante qus:

1 - ensejar retardamento da realizaglio do certame;

2 - cometer fraude fiscal;

3 - deixar de apresentar documento exigido para participagao no certame;

4 - apresentar documento ou declarag3o falsa;

5 - ndio mantiver a proposta de pregos;

6 - comportar-se de modo iniddneo;
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ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDINA
CNPI: 13.647.854/0001-06

7 - cometer {raude na entrega do materal;
8 - dascumprir prazos.

Parégrafo unico: Qualquer que seja o motivo invacado, a rescisio e a aplicagdo de penalidade devera ser
fundamentada nos autos, assegurado o contraditério e 3 ampla defesa.

CLAUSULA SETIMA - DISPOSIGOES FINAIS
1= A inadimpléncia do CONTRATARO quanto ao disposto na clausula Segunda, item |, “b", nfio transfere

ao CONTRATANTE a rasponsabilidade pelo pagamanto, nem serve de motivo a justificar o desequitibrio
econdmico-financeiro do contratado.

Il — Em caso de cancelamento do contratado antes do previsto na ddusula Quinta, respondera o
CONTRATANTE, nos termos da legislagéo vigente, pelos danos advindos da inexecugio do contrato.

CLAUSULA OITAVA - DO FORO

Para dirimir quaisquer duvidas ou quest&io acerca do presente, as partes elegem o foro da Comarca de
OLINDINA-BA renunciando aos demais, por mais privilegiados que sejam.

E assim, por estarem justos e contratados, fimam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e validade,
perante as lestemunhas abaixo, para os fins de Direlto.

Olindina/BA, 01 de Abril de 2021,

2

S 7N

MUNICIPIO DE OefiDIN/

GDINAESTADO DA BAHIA
Luiz Alberto Araijo Dantas Filho
PREFEITO - CONTRATANTE

.V-.-A; - 3 P

ERIVELTON SOUZA CURACA
CNPJ: 32.392.330/0001-66
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:
B

1) )
RG: 1007 UbuL -1

2 ROZ>
RG:93a FIU° AIS . U3

Praga Antdnio Borges de Santana, ¥/n — Telefax: (75) 3436-1181/1182 — CEP: 48.470-000 — Olindina-Bahin
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDINA
CNPJ - 13.647.854/0001-06

PARECER JURIDICO

Apds andlise do Contrato de n°® 048/2021, da empresa INSTITUTO DE
GESTAO E POLITICAS SOCIAIS, que tem como Objeto a Contratagiio de
Servigos de Assessoria e Consultoria Técnica Especializada em Planejamento
Estratégico da Gestdo Publica Municipa! para suporte, controle e promogao da
Gestdo Publica e acompanhamento dos atos da Administracdo Publica, com a
finalidade de contribuir para melhoria e aperfeicoamento da politica
educacional, promovendo um servico publico de exceléncia, conforme
especificagdes contidas na proposta de pregos da Inexigibilidade de Licitag3o
de n° 009/2021. ‘

O presente contrato terd como vigéncia o periodo de 01.04.2021 a
30.01.2022; tendo o mesmo periodo de execugdo.

O valor global do presente contrato é de R$ 165.000,00 (Cento e
sessenta e cinco mil reais) de forma parcelada.

Declaro que o réferido contrato encontra-se em conformidade com as

Leis Vigentes em especial a Lei Federal n°® 8.666/93 e suas devidas alterac¢oes
posteriores.

Salvo melhor juizo, € o nosso parecer.

Olindina/BA, em 01 de Abril de 2021.

Mlaovine H,v,w_a a.l{,
Mariano Viana Muniz Fitho
Procurador Municipal
OAB:22.842
Decreto n® 18972021

Praca Antonio Borges de Santana, s/n - Telefax: (075) 3436-1181/1182
CEP 48.470.000 - Qlindina ~ Bahia
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDINA
CNPJ - 13.647.854/0001-06

G - £69 20q - IR0ESLL 05530044

EXTRATO DE CONTRATO N° 054/2021

CONTIRATADA: ERIVELTON SOUZA CURACA.

CNPJ: 32.392.330/0001-64.

OBJETO: ConfralagGo de Servicos de Assessoria e Consultoria  Técnica
Especiclizado em Pianejomenio Estratégico da Gesido Publica Municipal para
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suporte, controle e promogdo da Gestdo Publica e acompanhamento dos atos 2
da Administragdo Publico, com ¢ findlidade de contribuir para melthoric e é
— aperfeicoamento da politica educacional, promovende um servico publico de N
exceléncia. E
VIGENCIA: De 01.04.2021 @ 30.03.2022. 5
RECURSOS ORGAMENTARIOS: 0606 - 2.003 - 2,018 - 33.90.34.00 - 33.90.35.00 - E
33.90.39.00 - FONTE DE RECURSOS: 01 ~ MDE: 04 ~ QSE. g
VALOR TOTAL: R$ 165.000,00 (Cento e sessenta e cinco mil reqis) %
AMPARO LEGAL: Lei N°, 8.666/93. &
LUCITACAO: Inexigiblidade de Licitagdo n® 009/2021. P
DATA DO CONTRATO: 01.04.2021. o
g
Olindina - BA, 01 de Abril de 2021, ;
&
A Amon Valladares Ofivelra
Secretarto de Administragdo
Praca Antonio Borges de Santana, s/n - Telefax: (075) 3436-1181/1182
CEP 48.470.000 - Olindina - Bahia
@ B st documento esta disponitillizado no site www,lindina.be.gov.r - Imprensa Oficial
MWWMWn’4Q2w2hWNLMMWEoIMWachhamMm&mlmo HCP-Broil,

%
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| | PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO

Exportagc gerada am 271032024 12;19:38

Contrato n° §42/2021

| Numero: 542/2021

: N° Processo: 0417/2021
Licitagio de Origem: Pregdo Presenclal n® 005/2021

.Vigéncia: 20/09/2021 & 20/08/2022
Contratada: ERIVELTON SOUZA CURAGA.  CPF/CNPJ: 32.392.330/0001-66
Contratante: MUNICIPIO DE CAMPC FORMOSO  CPF/CNPJ: 13.908.702/0001-10
Orlgem/Orgao: MUNICIPIO DE CAMPO FORMOSO

o L

. Atos/Extratos de Autorizagho: | CTR N° 542-2021.pdf |

Objeto: PRESTAGAO DE SERVICOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA TECNICA EM PLANEJAMENTO ESTRATEGICO PARA GESTAQO
PUBLICA MUNICIPAL PARA SUPORTE, CONTROLE E PROMOGAQ DA GESTAO PUBLICA E ACOMPANHAMENTO TECNICO DOS ATOS
DA ADMINISTRAGAQ PUBLICA. :

Vator: R$ 115.200,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA - BAHIA

DA CONDIGAO DE HABILITACAO

PROCESSO N° 062/2024

INEXIGIBILIDADE N° 006/2024

Referente: Contratacdo de empresa para execugdo de servicos de assessoria e consultoria
técnica especializada em planejamento estratégico para o aprimoramento e melhoria dos
indicadores educacionais, visando atender as necessidades da rede publica municipal de ensino,
como foco na gestdo educacional por resultado do Municipio de Concei¢do da Feira - BA.

Em atengao ao procedimento de inexigibilidade em epigrafe, a empresa escolhida apresentou os seguintes
documentos de habilitagao para comprovagédo de sua condigdo de habilitagéo:

o Ato constitutivo, estatuto, contrato social em vigor ou Certificado da Condi¢ao de
Microempreendedor Individual - CCMEI, devidamente registrado no 6rg&o correspondente,
indicando os atuais responsaveis pela administrago;

¢ Prova de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas - CNPJ:

¢ Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, medianté apresentagéo de certidao

expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-

Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributarios federais e & Divida

Ativa da Unigo (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos & Seguridade Social, nos

termos da Portaria Conjunta n® 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretario da Receita Federal

do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional;

® Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo (FGTS);

o Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a

apresentagao de certidéo negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do
Titulo VII-A da Consolidagao das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei n® 5.452, de 1° de
maio de 1943;

e Prova de regularidade com a Fazenda [Estadual/Distrital] ou [Municipal/Distrital} do domicflio ou
sede do fornecedor, relativa a atividade em cujo exercicio contrata ou concorre;

® Documentos para comprovagao do valor através de notas fiscais ou contratos;

Declaragéo que nao emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e

e N&0 emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condi¢éo de aprendiz, nos

termos do artigo 7°, XXXIIl, da Constitui¢ao;

Declaragdo que nédo possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho

degradante ou forgado, observando o disposto nos incisos Ill e IV do art. 1° e no inciso Ill do art.

5° da Constituicao Federal;

Conceigéo da Feira, 15/03/2024.

@ll lu‘m
NAI%’ ERQUEIRA PINHEIRO

Agente de Contratagao
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. REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

X NUMERG DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ [ 2272 DE ABERTURA
! 32.392.330/0001-6
sy Z33 6 CADASTRAL 09/01/2019

NOME EMPRESARIAL
ERIVELTON SOUZA CURACA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA} PORTE
E-GESPUBLICA ME

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestio empresarial, exceto consultoria técnica especifica

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

49.23-0-02 - Servigo de transporte de passageiros - locagdo de automéveis com motorista
49.29-8-01 - Transporte rodoviério coletivo de passageiros, sob regime de fretamento, municipal
62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda

62.01-5-02 - Web design

62.04-0-00 - Consultorla em tecnologia da informagéo

62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengdo e outros servigos em tecnologia da informagao
73.20-3-00 - Pesquisas de mercado e de opinido publica

77.11-0-00 - Locagdo de automéveis sem condutor

77.49-5-99 - Locagio de outros melos de transporte ndo especificados anterlormente, sem condutor
82.19-9-99 - Preparagio de documentos e servigos especializados de apoio administrativo néo especificados
anteriormente

85.50-3-02 - Atividades de apoio 3 educagio, exceto calxas escolares

86.60-7-00 - Atividades de apolo 3 gestdo de salide

CODIGO E DESCRICAQ DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresirio (individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV SOUZA FILHO 728 ANDAR 1 SALA 2

CEP [BAIRROIDISTRITO MUNICIPIO UF
56.302-370 CENTRO PETROLINA PE
ENDEREGO ELETRONICO [TELEFONE

ERIVELTONCURACA@HOTMAIL.COM (87) 9164-4537/ (74) 9904-3393

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR}

L]

SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 09/01/2019

MOTIVO DE SITUAGCAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

wkkbhdin ek atkikd

Aprovado pela instrugao Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 18/12/2023 as 02:18:09 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

about:blank
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ERIVELTON SOUZA CURACA
CNPJ: 32.392.330/0001-66

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
[I em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 1561 do CTN, ou
1 garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de

execucdo fiscal, ou objeto de decisdo judicial que determina sua desconsideragéo para fins de
certificagdo da regularidade fiscal.

! Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidéo
negativa.

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de jutho de 1991.

A aceitagéo desta certiddo esté condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://lwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:50:54 do dia 21/02/2024 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 19/08/2024.

Codigo de controle da certidao: 1CD7.472D.D1D4.CA97

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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SCCRETARIA DA FAZERDA

& Daiituco

CERTIDAO DE REGULARIDADE FISCAL

Numero da Certiddo:  2024.000002288389-39 Data de Emissao: 21/02/2024
DADOS DO REQUERENTE
CNPJ: 32.392.330/0001-66

Certificamos, observadas as disposigdes da legislagdo vigente e de acordo com os registros existentes neste 6rgéo,
que o requerente acima identificado esté em situagdo REGULAR perante a Fazenda Publica Estadual. A referida
identificagdo ndo pertence a contribuinte com inscrigdo ativa no Cadastro de Contribuintes do Estado de Pernambuco.

A presente certiddo ndo compreende débitos cuja exigibilidade esteja suspensa, nem exclui o direito da Fazenda
Publica Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela porventura devidos pelo referido requerente.

Esta certiddo é vélida até 20/05/2024 devendo ser confirmada sua autenticidade através do servigo "ARE VIRTUAL"

‘na pagina www.sefaz.pe.gov.br.

Invélida para licitagdo no que se refere ao fornecimento de mercadorias ou prestagéo de servigos de
transporte interestadual e intermunicipal ou comunicagdo nao compreendidos na competéncia tributaria dos
municipios se o requerente supracitado estiver localizado em Pernambuco.

OBSERVAGOES: NAO INFORMADO

Pagina 1 de 1
Emllido em: 21/02/2024 11:52:27
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7,6, PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLINA
£ B § SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

%, & ’
% ERTIDAO POSITIVA COM
EFEITO NEGATIVA

N° 15312 /2024

RAZAO SOCIAL

ERIVELTON SOUZA CURACA
INSCRICAO MUNICIPAL: 9650134
Enderego

Avenida SOUZA FILHO, 728, 1°. ANDAR, APART® |, CENTRO , Petrolina CEP: 56302-370

Dados do Contribuinte ou Responsavel
ERIVELTON SOUZA CURACA

Numero Documento Juridico
32.392.330/0001-66
Enderego

Avenida SOUZA FILHO, 728, ANDAR ! SALA 2, CENTRO, Petrolina CEP: 56302-370

CERTIDAO

CERTIFICO para os devidos fins, na forma do disposto na Lei Complementar Municipal n° 017/2013 (CTM) e no
Codigo Tributario Nacional, que na presente data, em nome do contribuinte acima identificado, CONSTA A
EXISTENCIA DE DEBITOS referente aos tributos municipais, inscritos ou ndo em Divida Ativa, cuja exigibilidade se
encontra suspensa, nos termos do Art. 471 do CTM, estando o mesmo em SITUACAO REGULAR, perante 2 Fazenda

Municipal.

Ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas de responsabilidade do contribuinte acima que
venham a ser apuradas posteriormente.

PETROLINA - PE, Quarta-feira, 21 de Fevereiro de 2024

Esta Certiddo é valida por 30 dias contados da data de emissdo

VALIDA ATE: 22/03/2024

Chave de Validagdo: 4f6ef338

https:llgpi()&cloud.el.com.brlServerExecltributario/lributan'oclient/reportHlml?idDocumento=4f6ef338-17ee—4e41-8d4c-6ﬁb77a7aaab
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Voltar Imprimir

CAIXA ECONOM!GA FEDE RAL

Certificado de Régularidﬁide
do FGTS - CRF

Inscricao:  32.392.330/0001-66
Razao
Social: ERIVELTON SOUZA CURACA

Enderego: AV SOUZAFILHO 728 ANDAR 1 SALA 2 / CENTRO / PETROLINA / PE /
-56302-370 .

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagBes com o FGTS.

Validade:20/02/2024 a 20/03/2024

Certificacio Niimero: 2024022006052959659167
Informagdo obtida em 21/02/2024 12:07:04

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada . a - verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

il nttps://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf _ 17
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AWE PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DA FEIRA - BAHIA
‘ : "’
CONCEICAD B sIRh

RELATORIO TECNICO

PROCESSO N° 062/2024
INEXIGIBILIDADE N° 006/2024

Exmo. Sr. Jodo Pedro Labriola Cardozo, Prefeito

Naisa Cerqueira Pinheiro, agente de contratagdo nomeado pela Portaria 021/2023 no uso de suas
atribuigbes; e instada a emitir parecer técnico sobre a possibilidade de Contratagdo de empresa para execugéo
de servigos de assessoria e consultoria técnica especializada em planejamento estratégico para ©
aprimoramento e melhoria dos indicadores educacionais, visando atender as necessidades da rede publica
municipal de ensino, como foco na gestdo educacional por resultado do Municipio de Conceig&o da Feira - BA,
apds compulsar os autos, verifiquei que consta no processo:

1- DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA: contendo o setor demandante, o
agente responsavel, a definigdo do objeto e seus quantitativos, a justificativa da necessidade da contratagao,
data prevista para contratag&o, bem como a informagédo sobre a disponibilidade financeira e a indicagéo da
equipe de contratagao.

2 - O ESTUDO TECNICO PRELIMINAR: definindo o levantamento de mercado, os requisitos
técnicos da contratagdo a natureza, bem como as estratégias da execugdo e 0 demonstrativo dos resultados
pretendidos e a viabilidade da contratagéo.

3- O TERMO DE REFERENCIA: com todos os seus elementos, como a definicdo do objeto, a
fundamentagéo da contratagdo, a descrigdo da solugéo, os requisitos da contratagdo, o modelo de execugdo do
objeto e gestéo do contrato, os critérios de medicéo e pagamento, a forma e critérios de selegdo do fornecedor,
bem como a estimativa do valor da contratagéo e a adequagéo orgamentaria. Contem ainda

4- A PESQUISA DE PREGO: O prego global estimado para contratagéo é de R$ 96.000,00 (noventa
e seis mil reais). Prego compativel com o de mercado, tendo em vista que, conforme art.39, paragrafo 1° do
Decreto Municipal n°213/2023 e documento atestado pelo Setor de Compras, tomou-se por base os pregos que
ja vinham sendo praticados pela propria empresa, com outros entes publicos em trabalhos similares, até esta
data.

5- A RAZAO DA ESCOLHA DO EXECUTANTE: De acordo com a Lei de Licitagdes, Lei n°
14.133/2021, o patrocinio de causas judiciais e administrativas exercida pela empresa ERIVELTON SOUZA
CURACA- ME CNPJ:32.382.330/0001-66 se enquadra nas disposigbes do seu artigo 74, inciso 1, alinea
"c" assessorias ou consultorias técnicas, conforme transcrigao abaixo:

Art. 74. E inexiglivel a licitagdo quando houver
inviabilidade de competi¢do, em especial:

il - contratagdo dos sequintes servigos técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notbna
especializagdo, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e divulgagso:

¢) assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou tributarias;

()

§ 3° Para fins do disposto no inciso Il do caput deste artigo, considera-se de notéria
especializagdo o profissional ou a empresa cujo conceito no campo de sua
especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncia, publicagbes,




N PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA - BAHIA

organizagdo, aparelhamento, equipe técnica ou outros requisitos relacionados com
suas atividades, permita inferir que 0 seu trabalho é essencial e reconhecidamente
adequado a plena satisfag&o do objeto do contrato.

Nesta toada, no que tange a notéria especializagdo, temos que associar a singularidade que reside na
profissional, onde requer-se: a) experiéncia nessa area de atuagdo como se vé de seus atestados de capacidade
técnica, dos Municipios de Itiuba / BA, Irajuba/ BA Campo Formoso/BA, Ichu/BA, Antas/BA, Valenga/BA e
Olindina/BA, dentre outros.

Desse modo, é importante refor¢ar que a empresa ERIVELTON SOUZA CURACA- ME
CNPJ:32.392.330/0001-66, possui a notéria especializagio desejada, demonstrando ampla capacidade de

execugdo e o perfeito atendimento da demanda da Secretaria de Finangas do Municipio de Conceigéo da Feira
— BA. Assim:

CONSIDERANDO que a Constituigdo Federal garante a todos o pleno exercicio dos direitos
culturais, protegendo as manifestagdes das cuituras populares, indigenas e afro-brasileiras (art. 215 e seu § 1°),
além de incentivar o lazer, como forma de promocéo social (art. 217, § 3°);

CONSIDERANDO que o documento de formalizagdo de demanda, o estudo técnico preliminar, e o
termo de referéncia preenchem os requisitos legais (art. 72, inciso | da Lei 14.133/2021)

CONSIDERANDO que na hipétese de inexigibilidade de licitag&o prevista no art. 74, inciso [ll, da Lei
14.133/2021 a competi¢do torna-se invidvel pela dificuldade ou impossibilidade de estabelecimento de
comparagao objetiva entre os profissionais passiveis de serem contratados

CONSIDERANDO que a contratag@o sera nos termos do estudo técnico preliminar.

CONSIDERANDO que existe previsdo de recursos orgamentarios, com indicagéo das respectivas
rubricas; (art. 72, inciso IV da Lei 14.133/2021),

CONSIDERANDO que constam as comprovagdes referentes a regularidade fiscal e juridica,; (art. 72,
inciso V da Lei 14.133/2021)

CONSIDERANDO, que a situagdo em questdo se enquadra na hipbtese constante no inciso !l do
art. 74 da Lei n® 14.133/2021 e suas alteragdes, a permitir a contratagéo.

Entendemos que, a contratagdo em questdo pode ser realizada com base no inciso Ill do art. 74 da
Lei n® 14,133/2021, caracterizada pela inviabilidade de competigdo devido a impossibilidade de fixagao de
critérios objetivos de julgamento. Segue anexo documento atestando a condigdo de habilitagdo bem como a
minuta do contrato para apreciagéo do juridico, ao qual submetemos o referido processo.

A consideragéo superior.

Conceigéo da Feira, 15/03/2024.

NAISA CEQUEIRA PINHEIRO
AGENTE DE CONTRATAGAO
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Procuradoria Geral do Municiplo
de Concelglo da Feira - Babla,

Parecer n°, /2024
Processo Administrativo n. 062/2024
Inexigibilidade n. 006/2024

PARECER JURIDICO

EMENTA: Contratagcdo de empresa
para execucdo de servicos de
assessoria e consultoria técnica

especializada em planejamento
estratégico para o aprimoramento e
melhoria dos indicadores

educacionais, visando atender as
necessidades da rede publica
! _ municipal de ensino, como foco na
i gestdo educacional por resultado
w do Municipio = de Conceicdo da
| Feira-BA. Art. 74, inciso III
| alinea “c” § 3° da lei federal
14.133/2021. Deferimento.

1. Relatério

\ Trata-se de solicitagdo de parecer juridico, encaminhada a esta
Procuradoria Juridica, nos termos do art. 53, da Lei 14.133/21,
na qual requer andlise Jjuridica da legalidade do Processo
Administrativo de Inexigibilidade de Licitagdo supracitado, para
contratacdo de empresa para execucdo de servicos de assessoria e
consultoria técnica especializada' em planejamento estratégico
para o aprimoramento e melhoria dos indicadores educaciocnais,
visando atender as necessidades da rede publica municipal de
ensino, como foco na gestdo educacional por resultade do
Municipio de Conceicdo da Feira-BA.

Destaco que consta nos autos o Documento de Formalizacdo da
Demanda; Pesquisa de Pregos; Parecer de Disponibilidade
orcamentéaria; Termo de Referéncia; Proposta Comercial,
Documentos de habilitagcdo Jjuridica e regularidade fiscal da
empresa a ser contratada e parecer técnico emitido pelo Agente
de Contratacgdo.
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E preciso destacar que os valores informados nos orcamentos
realizados pela agente de contratacdo, sdo de sua inteira
responsabilidade, devendo sempre seguir as regras de
balizamentos previstos na norma legal, ndo competindo a esta
assessoria, avaliar a procedéncia e reqularidade dos valores
apresentados pelas empresas que realizaram as cotac¢des.

E o relatério.

2. FUNDAMENTAGCAO JURIDICA

Inicialmente, cumpre destacar que cbmpete a essa procuradoria,
Unica e exclusivamente, prestar orientacdo técnica, sendo este
parecer meramente opinativo, sob o prisma estritamente juridico,
ndo lhe cabendo adentrar em aspectos relativos a conveniéncia e
oportunidade da pratica dos atos administrativos, que estéo
reservados a esfera discriciondria do administrador publico
legalmente competente, tampouco examinar questdes de natureza
eminentemente técnica, administrativa e/ou financeira, salvo
hipdteses teratoldgicas.

Desta forma, € nosso dever salientar que determinadas
observagbes sdo feitas sem cardter vinculativo. Ndo obstante, as
questdes relacionadas a legalidade serdo apontadas para fins de
sua corregdo. O prosseguimento do feito sem a observancia destes
apontamentos sera de responsabilidade exclusiva da
Administracao.

Dito isto, inicialmente, impende salientar que a licitacdo é um
procedimento obrigatério a ser adotado pela Administracdo
Publica direta e indireta quanto pretenda contratar bens e
servigos, por forga do disposto no art. 37, XXI da Constituicao
Federal, in verbis:

Art. 37. A administragdo publica direta e indireta de qualquer
dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios obedecera aos principios de legalidade,
impessocalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e, também,
ao seguinte:

Praca Marechal Deodoro, 26, Centro
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XXI - ressalvados os casos especificados na legislacdo, as
obras, servigos, compras e alienagdes serdo contratados mediante
processo de licitagdo publica que assegure igualdade de
condicdes a todos os concorrentes, com clausulas que estabelecam
obriga¢des de pagamento, mantidas as condicdes efetivas da
proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira as
exigéncias de qualificagdo técnica e econdmica indispensaveis a
garantia do cumprimento das obrigacdes.

Por ser excecdo, o afastamento do dever de 1licitar deve ser
acolhido pela administracdo publica apenas em casos excepcionais
e que tenham respaldo legal, sob pena de desvirtuamento do
mandamento constitucional. Dentre os casos excepcionados da
legislagdo, estdo aqueles nos quais hd a inviabilidade da
licitagdo, por tratar-se de objeto que tem como caracteristica a
sua ‘singularidade, tornando invidvel a realizacdo de licitacdo,
sd0 0s processos tidos como inexigiveis.

Para regulamentar o dispositivo constitucional foi editada a Lei
n. 14.133/21 que dispde sobre as hipéteses de dispensa,
inexigibilidade, modalidades, procedimentos licitatérios e
contratos administrativos. v

Dito isto, no caso sob exame, necessdrio observar o que dispde o
art. 74, inciso III, alinea “c¢” da Lei 14.133/21, dispositivo
gue regulamenta a hipdteses em que este processo licitatério
tornou-se inexigivel, in verbis: '

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando inviavel a competicio,
em especial nos casos de:

(...)

III - contratacgdo dos seguintes servigos técnicos especializados
de natureza predominantemente intelectual com profissionais ou
empresas de notdria especializacdo, vedada a inexigibilidade
para servigos de publicidade e divulgagéo:

(...)

c) assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras
ou tributérias;

Praca Marechal Deodoro, 26, Centro
Conceicéo da Feira

pmedf.procuradoria@gmail.com



mailto:pmcdf.procuradona@gmatl.com

10GE

Procuradoria Garal de Municipio
de Concelgdo da Felra - Balva.

§ 3° Para fins do disposto no inciso III do caput deste artigo,
considera-se de notéria especializagdo o profissional ou a
empresa cujo conceito no campo de sua especialidade, decorrente
de desempenho anterior, estudos, experiéncia, publicacdes,
organizagdo, aparelhamento, equipe técnica ou outros requisitos
relacionados com suas atividades, permita inferir que o seu
trabalho € essencial e reconhecidamente adequado a plena
satisfacdo do objeto do contrato.

Sobre contratagdoc de servigos técnicos por inexigibilidade de
licitagdo, versa o entendimento consolidado do Tribunal de
Contas da Uni&o: Sumula 252-TCU: A inviabilidade de competigdo
pbara a contratag¢do de servigos técnicos, a que alude o inciso II
do art. 25 da Lei n° 8.666/1993, decorre da presenca simultdnea
de trés requisitos: servigo técnico especializado, entre os
mencionados no art. 13 da referida lei, natureza singular do
servi¢o e notdria especializag¢do do contratado.

Vale ressaltar, no entanto, que ndo basta ser um servico técnico
profissional especializado. E necessdrio também que esse servicgo
técnico profissional especializado tenha natureza singular e
seja desempenhado por profissional ou empresa de notdria
especializagdo.

Assim, entende-se que o objeto a ser contratado revela sua
natureza dotada de singularidade ndo possuindo caréater
rotineiro, bem como a empresa indicada demonstrou possuir
especializacgdo.

Nac por menos, o Egrégio Tribunal de Contas do Estado de Minas
Gerais perfila o seguinte o entendimento:

RECURSO ORDINARIO. REPRESENTACAO. ADMISSIBILIDADE. RECURSO
CONHECIDO. MERITO. CONTRATAGCAO DE SERVICOS DE CONSULTORIA
JURIDICA E CONTABIL. INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO. SINGULARIDADE
E NOTORIA ESPECIALIZAGAO. LEI N. 14.039/2020. MODELO DE PARECER

FORNECIDO PELA CONTRATADA. INDICIOS DE MONTAGEM.
ADMISSIBILIDADE. PROVIMENTO. 1. Com as recentes alteragodes
trazidas pela Lei n. 14.039/2020, uma vez presentes os

requisitos necessarios para hipétese de inexigibilidade de
licitacdo (art. 25, II, da Lei n. 8.666/1993), incluindo a
demonstracdo de notdria especializagdo da empresa contratada,
ndoc ha que se falar em irregularidade da contratagdo.2. Ndo ha
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vedagdo legal de que o particular interessado em contratar com a
Administragdo Publica fornega subsidios aos agentes publicos,
tais quais modelo de pega processual e, ainda, a elaboracdo de
parecer ¢é prerrogativa de independéncia funcional. [RECURSO
ORDINARIO n. 1076904. Rel. CONS. SEBASTIAO HELVECIO. Sessdo do
dia 27/01/2021. Disponibilizada no DOC do dia 02/06/2021.

De se dizer ainda que a Nova lei de licitac¢des, ndo contém
0 requisito da singularidade em seu art. 74 o que causou
profunda confusdo na doutrina especializada sendo que para o STJ
este referido requisito ndo é necessdrio para a configuracido da
inexigibilidade bastando apenas a priori a notéria
especializacdio.

Em agravo regimental, julgou sobre a contratacdo direta de
servigos advocaticios de acordo com a Nova Lei de Licitacdes
{(Lei n® 14.133/2021).

Segundo o citado tribunal, “com o advento da Lei n°® 14.133/2021,
nos termos do art. 74, III, o requisito da singularidade do
servigco advocaticio deixou de ser previsto em lei, passando a
ser exigida a demonstragdo da notéria especializacdo e a
natureza intelectual do trabalho.

Por conseguinte, diz o § 3° do art. 74 da lei federal
14.133/2021: Para fins do disposto no inciso III do caput deste
artigo, considera-se de notéria especializacdo o profissional ou
a empresa cujo conceito no campo de sua especialidade,
decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncia,
publicag¢des, organizagdo, aparelhamento, equipe técnica ou
outros requisitos relacionados com suas atividades, permita
inferir que o seu trabalho é essencial e reconhecidamente
adequado a plena satisfagdo do objeto do contrato.

Sobre a prerrogativa da Administracdo de avaliar a notéria
especializacdo do candidato, ¢é entendimento dominante na
doutrina e do préprio Tribunal de Contas da Unido que a lei ndo
exige que o notdério especialista seja famoso ou reconhecido pela
opinido publica. De acordo com o texto legal, o conceito do
profissional, no campo de sua especialidade, decorre de
desempenho anterior, estudos, experiéncias, publicacdes,
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organizagdo, aparelhamento, equipe técnica, ou de outros
requisitos relacionados com suas atividades.

Citamos Jorge Ulisses Jacoby Fernandes: "A reputagdo da
notoriedade sé precisa alcangar os profissionais que se dedicam
a uma atividade, sendo absolutamente dispensavel, ou
impertinente, a fama comum, que a imprensa ndo especializada
| incentiva”.

Portanto, cabe a Administracdo avaliar se o futuro contratado é
ou ndo notdério especialista no objeto singular demandado pela
entidade, baseando-se, para tal julgamento nos estudos,
experiéncias, publica¢des, organizagdes, aparelhamento e nos
demais requisitos previstos no § 3° do art. 74 da Nova lei de
licitagdes, (lei 14.133/2021).

Assim, a notéria especializagdo, que deve ser publica e
manifesta na contratacdo de servico executado, deverad ser
demonstrada através de atividades desenvolvidas pelo contratado,
estudos, experiéncias, publicag¢des, organizagio, aparelhamento,
equipe técnica, ou de outros requisitos relacionados com a sua
especialidade que comprovam ser o contratado um especializado no
assunto.

Além disso, a contratagdo deve ser precedida de procedimento
administrativo formal e o prego pago ao contratado deve ser
compativel com o usualmente praticado no mercado.

Consta ainda, a justificativa do preco o qual estd dentro
do praticado no mercado praticado pelo contratado sendo
comprovado através de notas <fiscais/propostas de precos em
atendimento ao art. 23 § 4° da lei federal 14.133/2021.

| Desse modo, a contratada cumpriu os requisitos para a

8 contratagdo por inexigibilidade na forma objetivada do art. 74,
| inciso III, aliena “c¢” da lei federal 14.133/2021, quais sejam:
! a) singularidade que no caso pode ser dispensada; b) notéria
| especializagdo ante o farto arcaboug¢o documental escoimado nos
autos.
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SENDO ASSIM, preenchidos os requisitos contidos no art. 74, III
alinea “c¢” § 3° da lei federal 14.133/2021, a contratacgidc em
comento estéd dotada de legalidade.

3. CONCLUSAO:

SEM ADENTRAR NO MERITO deste processo administrativo, o parecer
juridico ¢ pela possibilidade de CONTRATAGCAO DIRETA POR
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO, do presente objeto, nos termos do
art.74, inciso III alinea “c¢” § 3° da lei federal 14.133/2021.

Sendo estas as consideragdes juridicas necessérias, coloca-se
esta consultoria Jjuridica & “inteira disposicdo para demais
esclarecimentos e novos pareceres que entenderem necessarios.

Recomenda esta assessoria Jjuridica a ampla divulgacdo da
inexigibilidade em 1lica com a publicacdo da AUTORIZAGAO DA
INEXIGIBILIDADE, bem como o EXTRATO CONTRATUAL no Site oficial
da municipalidade, ante a prerrogativa prevista no art. 176
paragrafo Unico da sobredita lei.

E o parecer, “sub censura”.

Conceigdo da Feira/BA, 01 de abril de 2024.

Patricia Card a Silva de Souza
Procuradora do Municipio de Conceigdo da Feira/BA
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MINUTA DO CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° ... /.., QUE
FAZEM ENTRE S| O MUNICIPIO DE CONCEIGAQ
DA FEIRA, E A EMPRESA

ooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo

Pelo presente Termo de Contrato de Prestagdo de Servigos, que entre si celebram a Prefeitura
Municipal de Concei¢édo da Feira, pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ sob n®
13.828.371/0001-08, com sede a Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26, nesta cidade, neste ato
representado por seu Prefeito Municipal o Sr. JOAO PEDRQ LABRIOLA CARDQZO, brasileiro,
solteiro, portador do cpf n doravante denominado CONTRATANTE e, do outro lado, a Empresa, e

0{8) i inscrito(@) no CNPJ/IMF sob 0 n® ..., , sediado(a) na
................................... *eRGN%em........ccn....... doravante designado CONTRATADO, neste ato
representada Por ........ceeeeviivicninieenens {nome e fun¢do no contratado), conforme atos constitutivos da

empresa OU procurag8o apresentada nos autos, tendo em vista o que consta no Processo n°
.............................. e em observancia as disposicées da Lei n® 14.133, de 2021 e da Instrugéo
Normativa SEGES/ME n° 75, de 2021, resclvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da
inexigibilidade de Licitagdo n. .../..., mediante as clausulas e condigdes a seguir enunciadas.

1. CLAUSULA PRIMEIRA ~ OBJETO (art. 92, | e 1)

1.1. O objeto do presente instrumento & a contratagdo de ..........ccoveeenee. , has condigcbes
estabelecidas no Termo de Referéncia.

1.2. Objeto da contratagéo:

1.3. S80 anexos a este instrumento e vinculam esta contratagdo, independentemente de
transcrigao:

1.3.1. O Termo de Referéncia que embasou a contratagao;
1.3.2. a Autorizagao de Contratagao Direta ;
1.3.3. A Proposta do Contratado; e

1.3.4. Eventuais anexos dos documentos supracitados.

2. CLAUSULA SEGUNDA - VIGENCIA E PRORROGAGAO.

2.1.0 prazo de vigéncia da contralagdo é de ... contados do(a)
............................. , ha forma do artigo 105 da Lei n® 14.133/2021.

3. CLAUSULA TERCEIRA — MODELOS DE EXECUGAO E GESTAO CONTRATUAIS (art. 92, IV,
Vii e XVIII)

3.1. O regime de execugéo contratual, o modelo de gestéo, assim como os prazos e condigbes de
conclus&o, entrega, observagao e recebimento definitivo constam no Termo de Referéncia, anexo
a este Contrato.
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4. CLAUSULA QUARTA - SUBCONTRATAGAO
4.1. N&o sera admitida a subcontratagéo do objeto contratual.

...A CLAUSULA QUINTA — PAGAMENTO (art. 92, V e VI)
4.2. PRECO
4.2.1. O valor total da contratagdo é de RS.......... {(..)

4.2.2. No valor acima estéo incluidas todas as despesas ordinarias diretas e indiretas decorrentes
da execugdo do objeto, inclusive tributos efou impostos, encargos sociais, trabalhistas,
previdenciarios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administragéo, frete, seguro e outros
necessarios ao cumprimento integral do objeto da contratagao.

4.3. FORMA DE PAGAMENTO

4.3.1. O pagamento seré realizado através de ordem bancéria, para crédito em banco, agéncia e
conta corrente indicados pelo contratado.

4.4 PRAZO DE PAGAMENTO

4.4.1, O pagamento ser& efetuado no prazo maximo de até ..... (....) dias, contados do recebimento
da Nota Fiscal/Fatura.

4.4.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura quando o 6rgéo contratante
atestar a execug@o do objeto do contrato.

4.5. CONDIGOES DE PAGAMENTO

4.5.1. O setor competente para proceder o pagamento deve verificar se a Nota Fiscal ou Fatura
apresentada expressa os elementos necessarios e essenciais do documento, tais como:

a) o prazo de validade;

b) adata da emisséao;

c) os dados do contrato e do 6érgéo contratante;

d) o periodo respectivo de execugéo do contrato;

e) ovalor apagar; e

f) eventual destaque do valor de retengdes tributarias cablveis.

4.5.2. Havendo erro na apresenta¢do da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstancia que impega a
liquidagéo da despesa, 0 pagamento ficara sobrestado até que o contratado providencie as medidas
saneadoras. Nesta hipbtese, o prazo para pagamento iniciar-se-a apds a comprovagéo da
regularizagdo da situagao, ndo acarretando qualquer énus para o contratante;

4.5.3. A Nota Fiscal ou Fatura devera ser obrigatoriamente acompanhada da comprovagéo da
regularidade, mediante consulta aos sitios eletrénicos oficiais ou & documentagdo mencionada no
art. 68 da Lei n°® 14.133/2021.

4.5.4. Previamente a emiss@o de nota de empenho e a cada pagamento, a Administragéo devera
realizar consulta para:

a) verificar a manutengéo das condigées de habilitagdo exigidas no edital,
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b) identificar possivel razéo que impega a participagdo em licitag@o, no &mbito do 6rg&o ou entidade,
proibicdo de contratar com o Poder Publico, bem como ocorréncias impeditivas indiretas.

455 Constatando-se, apés consulta, a situagdo de irregularidade do contratado, sera
providenciada sua notificagdo, por escrito, para que, no prazo de 5 {cinco) dias uteis, regularize sua
situagéo ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo podera ser prorrogado uma vez, por
igual periodo, a critério do contratante.

4.5.6. Ndo havendo regularizagdo ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante
deverd comunicar aos 6rgéos responsaveis pela fiscalizagdo da regularidade fiscal quanto &
inadimpléncia do contratado, bem como quanto & existéncia de pagamento a ser efetuado, para que
sejam acionados os meios pertinentes e necessarios para garantir o recebimento de seus créditos.

4.5.7. Persistindo a irregularidade, o contratante devera adotar as medidas necessarias a rescis&o
contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla
defesa.

4.5.8. Havendo a efetiva execugéo do objeto, os pagamentos serdo realizados normaimente, até
que se decida pela rescisdo do contrato, caso o contratado n&o regularize sua situacao.

4.5.9. Quando do pagamento, sera efetuada a retengdo tributaria prevista na legislagao aplicave!.

4.5.9.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, no
pagamento ser&o retidos na fonte os percentuais estabelecidos na legislagao
vigente.

4.5.10. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar
n® 123, de 2006, néo sofreréa a retengao tributaria quanto aos impostos e contribuicbes abrangidos
por aquele regime. No entanto, o pagamento ficara condicionado a apresenta¢éo de comprovagao,
por meijo de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributario favorecido previsto na referida
Lei Complementar.

4.6. ANTECIPAGAQ DE PAGAMENTO

4.7. A presente contratag8o ndo permite a antecipagéo de pagamento ......... {parcialftotal),

5. CLAUSULA SEXTA - REAJUSTE (art. 92, V)

5.1. Os pregos inicialmente contratados sé&o fixos e irreajustaveis

6. CLAUSULA SETIMA - OBRIGAGOES DO CONTRATANTE (art. 92, X, Xl e XIV)

6.1. Séo obrigagbes do Contratante:

6.1.1. Exigir o cumprimento de todas as obriga¢des assumidas pelo Contratado, de acordo
com o contrato e seus anexos,

6.1.2. Receber o objeto no prazo e condigdes estabelecidas no Termo de Referéncia;

6.1.3. Notificar o Contratado, por escrito, sobre vicios, defeitos ou incorregdes verificadas
no objeto fornecido, para que seja por ele substituido, reparado ou corrigido, no total ou
em parte, as suas expensas,

6.1.4. Acompanhar e fiscalizar a execugédo do contrato e o cumprimento das obrigagdes
pelo Contratado;,
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6.1.5. Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente ao fornecimento do
objeto, no prazo, forma e condiges estabelecidos no presente Contrato;

6.1.6. Aplicar ao Contratado sangdes motivadas pela inexecugdo total ou parcial do
Contrato;

6.1.7. Cientificar o 6rgéo de representagéo judicial da Procuradoria do Municipico para
adog&o das medidas cablveis quando do descumprimento de obrigagdes pelo Contratado;

6.1.8. Explicitamente emitir decisdo sobre todas as solicitagbes e reclamagbes
relacionadas a execugdo do presente Contrato, ressalvados os requerimentos
manifestamente impertinentes, meramente protelatérios ou de nenhum interesse para a
boa execugéo do ajuste.

6.1.8.1. Concluida a instrugéo do requerimento, a Administragéo tera o prazo de 10
(dez) dias para decidir, admitida a prorrogag@o motivada por igual perfodo.

6.2. A Administragdo n&o respondera por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado
com terceiros, ainda que vinculados a execug&o do contrato, bem como por qualquer dano
causado a terceiros em decorréncia de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou
subordinados.

7. CLAUSULA OITAVA - OBRIGAGOES DO CONTRATADO (art. 92, XIV, XVl e XVil)

7.1. O Contratado deve cumprir todas as obrigagdes constantes deste Contrato, em seus anexos,
assumindo como exclusivamente seus 0s riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita
execugéo do objeto, observando, ainda, as obrigagdes a seguir dispostas:

7.1.1. manter preposto aceito pela Administrag&o no local do servigo para representa-lo na
execugao do contrato.

7.1.1.1. Aindicagdo ou a manuteng&o do preposte da empresa podera ser recusada
pelo 6rgéo ou entidade, desde que devidamente justificada, devendo a empresa
designar outro para o exercicio da atividade.

7.1.2. Atender as determinagbes regulares emitidas pélo fiscal do contrato ou autoridade
superior (art. 137, It};

7.1.3. Alocar os empregados necessarios, com habilitagdo e conhecimento adequados, ao
perfeito cumprimento das clausulas deste contrato, fornecendo os materiais, equipamentos,
ferramentas e utensllios demandados, cuja quantidade, qualidade e tecnologia deveréo atender
as recomendagdes de boa técnica e a legislagdo de regéncia;

7.1.4. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no total ou em
parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os servigos nos quais se verificarem vicios,
defeitos ou incorregdes resultantes da execugdo ou dos materiais empregados;

7.1.5. Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes da execugéo do objeto, bem como
por todo e qualquer dano causado a Administracdo ou terceiros, ndo reduzindo essa
responsabilidade a fiscalizagdoc ou o acompanhamento da execugdo contratual pelo
Contratante, que ficard autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso
exigida no edital, o valor correspondente aos danos sofridos;

7.1.6. N&o contratar, durante a vigéncia do contrato, cénjuge, companheiro ou parente em linha
reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do contratante ou do Fiscal ou
Gestor do contrato, nos termos do artigo 48, paragrafo unico, da Lei n° 14.133, de 2021;
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7.1.7. Quando n&o for possivel a verificagdo da regularidade no Sistema de Cadastro de
Fornecedores — SICAF, a empresa contratada devera entregar ao setor responsével pela
fiscalizagdo do contrato, até o dia trinta do més seguinte ac da prestag&o dos servigos, 0s
seguintes documentos:

1} prova de regularidade relativa & Seguridade Social,
2) certid@o conjunta relativa aos tributos federais e a Divida Ativa da Unido;

3) certidbes que comprovem a regularidade perante a Fazenda Municipal ou Distrital do
domicilio ou sede do contratado;

4) Certidao de Regularidade do FGTS - CRF; e

5) Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas — CNDT; Responsabilizar-se pelo cumprimento
das obrigagbes previstas em Acordo, Convengdo, Dissidio Coletivo de Trabalho ou
equivalentes das categorias abrangidas pelo contrato, por todas as obrigagées trabalhistas,
sociais, previdenciarias, tributarias e as demais previstas em legislagdo especifica, cuja
inadimpléncia ndo transfere a responsabilidade ao Contratante;

7.1.8. Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer
ocorréncia anormal ou acidente que se verifique no local dos servigos.

7.1.9. Prestar todo esclarecimento ou informagéo solicitada pelo Contratante ou por seus
prepostos, garantindo-lhes o acesso, a qualquer tempo, ao local dos trabalhos, bem como aos
documentos relativos a execugéo do empreendimento.

7.1.10. Paralisar, por determinagéo do Contratante, qualquer atividade que n&o esteja sendo
executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a seguranga de pessoas ou
bens de terceiros.

7.1.11. Promover a guarda, manutengdo e vigilancia de materiais, ferramentas, e tudo o que
for necessario a execugéo do objeto, durante a vigéncia do contrato.

7.1.12. Conduzir os trabalhos com estrita observancia as normas da legislagdo pertinente,
cumprindo as determinagdes dos Poderes Publicos, mantendo sempre limpo o local dos
servicos e nas melhores condigbes de seguranga, higiene e disciplina.

7.1.13. Submeter previamente, por escrito, ao Contratante, para anslise e aprovagao,
quaisquer mudangas nos métodos executivos que fujam as especificagées do memorial
descritivo ou instrumento congénere.

7.1.14. N&o permitir a utilizag&o de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na
condicao de aprendiz para 0s maiores de quatorze anos, hem permitir a utilizagao do trabatho
do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

7.1.15. Manter durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes
assumidas, todas as condigdes exigidas para habilitagéo na licitagdo, ou para qualificagdo, na
contratagéo direta;

7.1.16. Cumprir, durante todo o periodo de execugdo do contrato, a reserva de cargos prevista
em lei para pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia Social ou para aprendiz,
bem como as reservas de cargos previstas na legislagéo (art. 116);
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7.1.17. Comprovar a reserva de cargos a que se refere a clausula acima, no prazo fixado
pelo fiscal do contrato, com a indicagdo dos empregados que preencheram as referidas
vagas (art. 1186, paragrafo unico);

7.1.18. Guardar sigilo sobre todas as informagdes obtidas em decorréncia d
cumprimento do contrato; '

7.1.19. Arcar com o 6nus decorrente de eventual equivoco no dimensionamento dos
quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos varidveis decorrentes de fatores
futuros e incertos, devendo complementa-los, caso o previsto inicialmente em sua
proposta nao seja satisfatério para o atendimento do objeto da contratagado, exceto quando
ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, |l, d, da Lei n® 14.133, de 2021.

7.1.20. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de ambito federal, estadual ou
municipal, as normas de seguranga do Contratante;

8. CLAUSULA NONA - GARANTIA DE EXECUGAQ (art. 92, XIl e Xill)

8.1. N&do havera exigéncia de garantia contratual da execugéo.

9. CLAUSULA DECIMA — INFRACOES E SANGOES ADMINISTRATIVAS (art. 92, XiV)
9.1. Comete infrag@o administrativa, nos termos da Lei n® 14.133, de 2021, o Contratado que:

a)
b)

c)
d)

e)

9)

h)

der causa a inexecugao parcial do contrato;

der causa a inexecugao parcial do contrato que cause grave dano a8 Administragdo ou ao
funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo,

der causa & inexecugéo total do contrato;
deixar de entregar a documentagao exigida para o certame;

nao manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado;

n&o celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagdo exigida para a contratagao,
quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

ensejar o retardamento da execuc¢do ou da entrega do objeto da contratagao sem motivo
justificado;

apresentar declaragdo ou documentagdo falsa exigida para o certame ou prestar
declaragao falsa durante a dispensa eletrénica ou execugéo do contrato;

fraudar a contratag@o ou praticar ato fraudulento na execugéo do contrato;
comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da contratagao;

praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n° 12.846, de 1° de agosto de 2013.

9.2. Ser&o aplicadas ao responsavel pelas infragdes administrativas acima descritas as seguintes
sangdes:

i)

Adverténcia, quando o Contratado der causa & inexecugéo parcial do contrato, sempre
que n3o se justificar a imposi¢éo de penalidade mais grave (art. 156, §2°, da Lei);



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA - BAHIA

i) Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alineas
b, ¢, d, e, f e g do subitem acima deste Contrato, sempre que ndo se justificar a imposigéo
de penalidade mais grave (art. 156, §4°, da Lei);

iy Declaragdo de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas
descritas nas alineas h, i, j, k e | do subitem acima deste Contrato, bem como nas alineas
b, c, d, e, fe g, que justifiquem a imposi¢cao de penalidade mais grave (art. 156, §5°, da Lei)

iv) Multa:

(1) moratéria de 0,5..% (..cinco décimos por cento) por dia de atraso injustificado sobre o
valor da parcela inadimplida, até o limite de 10. (dez.) dias;

(a) O atraso superior a 10(dez) dias autoriza a Administrag8o a promover a rescisgo
do contrato por descumprimento ou cumprimento irregular de suas clausulas,
conforme dispde o inciso | do art. 137 da Lei n. 14.133, de 2021.

(2) compensatéria de 5.% (cinco por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de
inexecugdo total do objeto;A aplicagdo das sangbes previstas neste Contrato no
exclui, em hipétese alguma, a obrigagéo de reparagéo integral do dano causado a
Contratante (art. 156, §9°)

9.3. Todas as sangdes previstas neste Contrato poderdo ser aplicadas cumulativamente com a
multa (art. 156, §7°).

9.3.1. Antes da aplicagdo da multa sera facultada a defesa do interessado no prazo de 15
(quinze) dias Uteis, contado da data de sua intimagéo (art. 157)

9.3.2. Se a multa aplicada e as indenizagbes cabiveis forem superiores ao valor do
pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse
valor, a diferenga sera descontada da garantia prestada ou seré cobrada judicialmente
(art. 156, §8°).

9.3.3. Previamente ao encaminhamento a cobranga judicial, a multa podera ser recolhida
administrativamente no prazo maximo de 5 (cinco) dias, a contar da data do recebimento
" da comunicagéo enviada pela autoridade competente.

9.4. A aplicagdo das sancbes realizar-se-a em processo administrativo que assegure o
contraditério e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e
paragrafos do art. 158 da Lei n® 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e
contratar e de declaragéo de inidoneidade para licitar ou contratar.

9.5. Na aplicagéo das sangdes serdo considerados (art. 156, §1°) :

a) anatureza e a gravidade da infragao cometida;

b) as peculiaridades do caso concreto;

c) as circunstancias agravantes ou atenuantes;

d) os danos que dela provierem para o Contratante;

e) aimplantagdo ou o aperfeigoamento de programa de integridade, conforme normas e
orientagdes dos orgéos de controle.

9.6. Os atos previstos como infragbes administrativas na Lei n® 14.133, de 2021, ou em outras leis
de licitagdes e contratos da Administragao PUblica que também sejam tipificados como atos lesivos
na Lei n® 12.846, de 2013, ser8o apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos,
observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei (art. 159)
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9.7. A personalidade juridica do Contratado podera ser desconsiderada sempre que utilizada com
abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a pratica dos atos ilicitos previstos neste
Contrato ou para provocar confuso patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sangbes
aplicadas & pessoa jurldica ser&o estendidos aos seus administradores e sécios com poderes de
administragéo, & pessoa juridica sucessora ou & empresa do mesmo ramo com relagho de
coligagéo ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o
contraditorio, a ampla defesa e a obrigatoriedade de andlise juridica prévia (art. 160)

9.8. O Contratante devera, no prazo méaximo 15 (quinze) dias Uteis, contado da data de aplicagéo
da sangéo, informar e manter atualizados os dados relativos as sangdes por ela aplicadas, para
fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas (Ceis) e no
Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituldos no ambito do Poder Executivo
Federal. (Art. 161)

9.9. As sangbes de impedimento de licitar e contratar e declaragéo de inidoneidade para licitar ou
contratar sao passliveis de reabilitagdo na forma do art. 163 da Lei n® 14.133/21.

10. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA EXTINGAO CONTRATUAL (art. 92, XIX)

10.1. O contrato se extingue quando vencido o prazo nele estipulado, independentemente de
terem sido cumpridas ou néo as obrigagbes de ambas as partes contraentes.

11. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA —~ DOTAGCAO ORGAMENTARIA (art. 92, VIII)

12.

11.1. As despesas decorrentes da presente contratagdo correrao a conta de recursos especificos
consignados no Orgamento deste exercicio, na dotagdo abaixo discriminada;

l. Gestao/Unidade:
Il. Fonte de Recursos:
Ill. Programa de Trabalho:

IV. Elemento de Despesa:

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DOS CASOS OMISSOS (art. 92, 1ll)

12.1. Os casos omissos serdo decididos pelo CONTRATANTE, segundo as disposigdes contidas
na Lei n°® 14.133, de 2021 e, subsidiariamente, segundo as disposi¢cbes contidas na Lei n® 8.078,
de 1990 - Cédigo de Defesa do Consumidor — e normas e principios gerais dos contratos.

13. CLAUSULA DECIMA QUARTA - ALTERAGOES

13.1. Eventuais alteragdes contratuais reger-se-&o pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei
n° 14.133, de 2021.

13.2. O CONTRATADO ¢ obrigada a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, os acréscimos
ou supressdes que se fizerem necessarios, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor
inicial atualizado do contrato.

13.3. As supressdes resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderéo
exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do termo de contrato..

13.4. Registros que n&o caracterizam alteragdo do contrato podem ser realizados por simples
apostila, dispensada a celebrago de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lein® 14.133, de 2021.
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14. CLAUSULA DECIMA QUINTA - PUBLICAGAO
14.1. Incumbira @ CONTRATANTE providenciar a publicagdo deste instrumento nos termos e
condigdes previstas na Lei n® 14.133/21.

15. CLAUSULA DECIMA SEXTA - FORO (art. 92, §19)

15.1. E eleito o Foro da Comarca de Conceigdo da Feira para dirimir os litigios que decorrerem
da execugao deste Termo de Contrato que ndo possam ser compostos pela conciliagdo, conforme
art. 92, §1° da Lei n® 14.133/21.

........................................... e A€o, B 2024

Representante legal do CONTRATANTE

Representante legal do CONTRATADO
TESTEMUNHAS:
1-

2-
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TERMO DE AUTORIZACAO

Processo n° 065/2024
Inexigibilidade n°® 006/2024

O Sr.Jo&o Pedro Labriola Cardoso, Prefeito no exercicio de suas atribuicdes legais e como autoridade
maxima do(a) Municipio de Conceicao da Feira,

Considerando a necessidade de Contratacdo de empresa para execugéo de servigos de assessoria
e consultoria técnica especializada em planejamento estratégico para o aprimoramento e melhoria
dos indicadores educacionais, visando atender as necessidades da rede publica municipal de ensino,
como foco na gestdo educacional por resultado do Municipio de Conceigcao da Feira - BA, conforme
condicdes e especificagbes contidas no Termo de Referéncia Anexo | da Solicitagao.

Considerando a escolha da empresa ERIVELTON SOUZA CURACA- ME CNPJ:32.392.330/0001-
66,

Considerando a existéncia do interesse publico, recursos financeiros e or¢camentérios para
contratagdo dos servicos.

Considerando o parecer técnico do agente de contratagéo e parecer juridico pela legalidade da
contratagao direta nos termos do art. 74, inciso lll da Lei Federal n® 14.133/2021.

Autorizo a contratagdo da empresa ERIVELTON SOUZA CURACA- ME CNPJ:32.392.330/0001-66,
para executar 0s servicos assessoria e consultoria técnica especializada em planejamento
estratégico para o aprimoramento e methoria dos indicadores educacionais, visando atender as
necessidades da rede publica municipal de ensino, como foco na gestdo educacional por resultado
do Municipio de Conceigédo da Feira - BA, com valor global de R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais).

Determino que o Setor de Licitagbes lavre o competente instrumento de contrato, e realize as
publicacdes exigidas no art. 72, paragrafo unico e art. 94, combinado com o art. 176, paragrafo unico,
inciso | da Lei Federal 14.133/2021.

torna publico a AUTORIZAGAO da inexigibilidade de licitagdo com respaldo legal no artigo 74,
inciso Il da Lei Federal n°® 14.133/2021.

Publique-se na forma do Paragrafo Unico do art. 72 da Lei 14.133/2021.

Prefeitura Municipal de Conceicéo da Feira, 01/04/2024.

Joo Pedrd%moso Prefeito
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TERMO_DE AUTORIZACAO

Processo n° 065/2024
Inexigibilidade n° 006/2024

O Sr.Jo&o Pedro Labriola Cardoso, Prefeito no exercicio de suas atribuigdes legais e como autoridade maxima
do(a) Municipio de Conceigéo da Feira,

Considerando a necessidade de Contratagéo de empresa para execugao de servi¢os de assessoria e consultoria
técnica especializada em planejamento estratégico para o aprimoramento e melhoria dos indicadores
educacionais, visando atender as necessidades da rede publica municipal de ensino, como foco na gestdo
educacional por resultado do Municipio de Conceigdo da Feira - BA, conforme condigdes e especificagdes
contidas no Termo de Referéncia Anexo | da Solicitagdo.

Considerando a escolha da empresa ERIVELTON SOUZA CURACA- ME CNPJ:32.392.330/0001-66,

Considerando a existéncia do interesse publico, recursos financeiros e orgamentarios para contratagdo dos
servicos.

Considerando o parecer técnico do agente de contratagdo e parecer juridico pela legalidade da contratagdo
direta nos termos do art. 75, inciso Il da Lei Federal n® 14.133/2021.

Autorizo a contratagdo da empresa ERIVELTON SOUZA CURACA- ME CNPJ:32.392.330/0001-66, para
executar os servicos assessoria e consultoria técnica especializada em planejamento estratégico para o
aprimoramento e melhoria dos indicadores educacionais, visando atender as necessidades da rede publica
municipal de ensino, como foco na gestéo educacional por resultado do Municipio de Conceigéo da Feira - BA,
com valor global de R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais).

Determino que o Setor de Licitagdes lavre o competente instrumento de contrato, e realize as publicagtes
exigidas no art. 72, paragrafo unico e art. 94, combinado com o art. 178, paragrafo Unico, inciso | da Lei Federal
14.133/2021.

torna publico a AUTORIZAGAO da inexigibilidade de licitagdo com respaldo legal no artigo 74, inciso Ill da
Lei Federal n® 14.133/2021.

Publique-se na forma do Par4grafo Unico do art. 72 da Lei 14.133/2021.

Prefeitura Municipal de Conceigéo da Feira, 01/04/2024.

Jodo Pedro Labriola Cardoso Prefeito

www.conceitaodafeira.ba.gov.br
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, 26, Centro | Tel: 75 3244-3800{ Gestor(a): Jodio Pedro Labriola Cardozo
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CERTIDAO

CERTIFICO, para os devidos fins, que 0 TERMO DE AUTORIZACAOQ, referente ao Processo n°
062/2024, Inexigibilidade n° 006/2024, foi publicado no site oficial do(a) Municipio de Concei¢do da
Feira no dia 01/04/2024, em conformidade com o Paragrafo Unico do art. 72 da Lei n° 14.133/2021.

O referido é verdade e dou fé.

Conceigdo da Feira, 01/04/2024.

NAISA CER ﬁUEIRA PINHEIRO

Agente de Contratagédo
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CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 108/2024 QUE
FAZEM ENTRE Si O MUNICIPIO DE CONCEIGAO DA
FEIRA, E A EMPRESA ~ERIVELTON SOUZA CURACA

Pelo presente Termo de Conlrato de Prestagio de Servigos, que entre si celebram a Prefeitura
Municipal de Conceigio da Feira, pessoa juridica de direito pablico interno, inscrita no CNPJ sob n®
13.828.371/0001-08, com sede a Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26, nesta cidade, neste ato
representado por seu Prefeito Municipal o Sr. JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO, brasileiro,
solteiro, portador do CPF n° 050.908.465-61 ¢ RG N°® 1403577269 SSP/BA, doravante denominado
CONTRATANTE e, do outro lado, a Empresa, ERIVELTON SOUZA CURACA inscrito(a) no CNPJIMF
sob o n® 32.392.330/0001-66, sediada na .Av. Souza Fitho, n® 728 —~ Andar 1 Sala 02, Centro, Petrolina,
CEP 56.302-370, neste .afo representada pela Sr..Erivelton Souza Curaca, portadora do CPF N°®
909.473.205-04 e RG n°, 0584624069 SSP-BA doravante designado CONTRATADO, , tendo em vista
© que consta no Processo n® 062/2024 e em observancia as disposicies da Lei n® 14.133, de 2021 e
da Instrugao Normativa SEGES/ME n° 75, de 2021, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato,
decorrente da inexigibilidade de Licitagdo n. 006/2024., mediante as clausulas e condigdes a seguir
enunciadas. i

1. CLAUSULA PRIMEIRA -~ OBJETO (art. 92, l e it}

O objeto do presente instrumento € a Contratacio de servicos de assessoria e consultoria técnica
especializada em planejamento estratégico para o aprimoramento e methoria dos indicadores educacionais,
visando atender as necessidades da rede publica municipal de ensing, como foco na gestdo educacional
por resulfado do unicipio de Conceig8o da Feira - BA.

1.1..

1.2. Sd0 anexos a este instrumento e vinculam esta conlrafag:éo, independentemente de transcricio:
1.2.1. O Termo de Referéncia que embasou a contratagao;

1.2.2. a Autorizagdo de Contratag8o Direta ;

1.2.3. A Proposia do Contratado; e

1.2.4. Eventuais anexos dos documentos supracitados.

2. CLAUSULA SEGUNDA - VIGENCIA £ PRORROGAGAOQ.

2.1. O prazo de vigéncia da conlrataglo é de 12(doze) meses confados de 01/04/2024 a
01/04/2025, na forma do artigo 105 da Lei n® 14.133/2021.

3. CLAUSULA TERCEIRA - MODELOS DE EXECUGAQ E GESTAO CONTRATUAIS (art, 92, IV,
Vit e XVilI) :

3.1. O regime de execugdo contratual, o modelo de gesté&o, assim como os prazos e condigBes de
concluséo, entrega, observagio e recebimento definitivo constam no Termo de Referéncia, anexo
a este Contrato.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ONCEICAQ DA FEIRA - BAHIA g
CNPJ: 13.828.371/0001-08
RUA MARECHAL DEQDORO DA FONSECA, N® 26 - CENTRO
CEP: 44.320-000 TEL.: (75) 3244-3800
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4. CLAUSULA QUARTA - .SUBCONTRATAGAO
4.1. Néo serd admitida a subconfratagso to objefo conlrstual,

§5- CLAUSULA QUINTA - PAGAMENTO (art. 92, V & Vi)
5.1 PREGO

5.1.1 O valor fotal da conlrafagso é de RS 96.000,00 {noventa e seis mil reais), sendo RS 8.000,00( oito
mil reais) MENSAL

No valor acima estio incluidas todas as despesas ordindrias diretas e indiretas decorrentes da execuydo
do objeto, inclusive tributos efou impostos, encargos socials, trabalhistas, previdencidrios, fiscals e
comerciais incidentes, taxa de administragéo, frefe, seguro @ outros necessarios ao cumpriments integral do
objeto da contralagio

5.2 FORMA DE PAGAMENTO

5.2.1 O pagamento serd realizado alravés de dep6sito bancério nb, conforme indicados pelo conlratada
em sua proposta que a este integra.

5.3 PRAZO DE PAGAMENTO

4.1.1. O pagamento sera efetuado no prazo maximo de até 10 (dez) dias, contados do recetimento da
Nota Fiscal/Fatura.

5.3.1 Considera-se ocorrido o recebimento da nofa fiscal ou fatura quando ¢ érgao contratante atestar
a execugio do objeto do contrato.

5.4 CONDICOES DE PAGAMENTO

5.4.1 O setor competente para proceder o pagamento deve verificar se a Nota Fiscal ou Fatura
apresentada expressa 0s elementos necessdrios e essenciais do documento, tafs como:

a) o prazo de validade,

b} a data da emissdo;

¢) os dados do contrato e do drgdo contratante;

d)’ o periodo respectivo de execugio do contrato;

e) ovalora pagar; e

) evenlual destaque do valor de retengbes iributarias cabiveis,

54.2 Havendo erro na apresentagdo da Nota Fiscal/Fatura, ou circunsténcia que impeca a fiquidagao
da despesa, o pagamento ficard sobrestado até que o contratado providencie as medidas
saneadoras. Nesta hipdlese, o prazo para pagamento iniciar-se-a apds a comprovagio da
reqularizacdo da situagho, ndo acarretando qualquer Snus para o conlratante;

543 A Nota Fiscal ou Fatura deveré ser obrigatoriamente acompanhada da comprovagéo da
regularidade, mediante consulta aos sitios eletronicos oficiais ou & documentagao mencionada
no art. 68 da Lei n® 14.133/2021.

54.4 Previamente & emissao.de nota de empenho e a cada pagamento, & Administracao devera realizar
consulta para:

a) verificar a manutengéo das condicdes de habllitagéo exigidas no edital;
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54.5

54.7

5.4.8

5458

b) identificar possivel raz8io que Impega a participagao em licagso, no ambito do brgdo ou entidade,
proibicio de contratar com o Poder Pablico, bem como ocorréncias impeditivas indiretas.

Consiatando-se, apés consulia, a situaco de iregularidade do contratado, seré providenciada sua
notificagao, por escrito, para que, no prazo de 5 {cinco) dias Gteis, regularize sua situagdo ou, No
mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderé ser prorrogado uma vez, por igual perfodo, a
critério do contralante.

N&o havendo regularizagio ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverd
comunicar aos 4rgaos responsaveis pela fiscalizagdo da regularidade fiscal quanto & inadimpléncia
do contratado, bem como quanto & existéncia de pagamento a ser efetuado, para que sejam
acionados os meios pertinenles ¢ necessérios para garantir o recebimento de seus créditos.

Persistindo a irregularidade, o contratanle devera adotar as medidas necessérias 4 rescisio
contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla
defesa.

Havendo a efeliva execugao do objeto, os pagamentos serdo realizados normalmente, até que se
decida pela rescisdo do contrato, caso o contratado ndo regularize sua situagso.

Quando do pagamento, seré efetuada a retengdo tributaria prevista na legislagio aplicavel.

5.4.9.1 independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, no pagamento serdo retidos

na fonte os percentuais estabelecidos na legislagéo vigente.

5.4.10 O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar n® 123,

de 2006, ndo sofrera a retengao tributdria quanto acs impostos e contribuigbes abrangidos por
aquele regime. No entanto, o pagamento ficara condicionado & apresentacas de comprovagio, por
meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributario favorecido previsto na referida Lei
Complementar.

5.5 ANTECIPAGAO DE PAGAMENTO

6

55.1 A presente contralagdo ndo permile a anfecipagdo de pagamentoparcialfotal, haja vista
{ratar-se de conirato Ad Exitum,

CLAUSULA SEXTA - REAJUSTE (art. 92, V)

6.1 Os pregos inicialmente contratados s#o fixos e irreajustaveis

7 CLAUSULA SETIMA - OBRIGAGOES DO CONTRATANTE (art. 92, X, Xl e XiV)

7.1 S3o obrigagbes do Contratante:

741  Exigir o cumprimento de todas as obrigagdes assumidas pelo Contratado, de acordo com
0 contrato € seus anexos,;

7.1.2 Receber o objeto no prazo e condigbes estabelecidas no Termo de Referéncia:

7.1.3 Notificar o Contratado, por escrito, sobre vicios, defeitos ou incorregbes verificadas no
objeto fornecido, para que seja por ele substituldo, reparado ou corrigido, no total ou em
parte, s suas expensas,

7.1.4 Acompanhar e fiscalizar a execugdo do contrato e o cumprimento das obrigagdes pelo
Contratado;
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7.4.5 Efetuar o pagamento ao Contratade do valor correspondente a0 fumnecimento do objelo,
no prazo, forma e condigdes estabelecidos no presente Contrato; :

7.1.6 Aplicar ao Contratade sangBes molivadas pela inexecuqlo total ou parcial do Contralg;

7.4.7 Cientificar o érgéio de representa¢io judicial da Procuradoria do Municipioo para adogdo
das medidas cabivels quando do descumprimento de obrigages palo Contratado;

7.1.8 Explicitamente emitir decisio sobre todas as solicitagses e reciamagdes relacionadas 2
execugdo do presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente
impertinentes, meramente protelatédrios ou de nenhum interesse para a boa executdo do
ajuste.

7.1.8.1 Concluida a instrugdo do requerimento, a Administraglo terd o prazo de- 10 {dez) dias
para decidir, admitida a prorrogagdo motivada por igual periodo.

7.2 A Administragio ndo respondera por quaisquer cormnpromissos assumidos peto Contratado com
terceiros, ainda que vinculados & execuclo do contrato, bem como por qualquer dano causado a
terceiros em decorréncia de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subcrdinados.

8 CLAUSULA OITAVA - OBRIGAGOES DO CONTRATADO (art. 92, XIV, XVie XVi1)

8.4 O Contratado deve cumprir todas as obrigagbes constantes deste Contrato, em seus anexos,
assumindo como exclusivamente seus 05 riscos ¢ as despesas decorrentes da boa e perfeila
execugio do objeto, observando, ainda, as obrigagtes a seguir dispostas:

81.1 manter preposto aceito pela Administragao no local do servigo para representa-lo na execugao
do contrato.

8.1.1.1 A indicagsio ou a manutengdo do preposto da empresa poderd ser recusada pelo drgéo
ou entidade, desde que devidamente justificada, devendo a empresa designar outro
para o exercicio da atividade.

8.12 Atender as delerminages regulares emitidas pelo fiscal de contrato ou autoridade superior (arl.
137,11y

8.1.3 Alocar os empregados necessarios, com habilitagéo e conhecimento adequados, ao perleito
cumprimento das clausulas deste contrato, fornecendo os materiais, equipamentos,
ferramentas e utensfiios demandados, cuja quantidade, quafidade e tecnologia deverio atender
as recomendagdes de boa téenica e a legistaglo de regéncia;

8.1.4 Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, &s suas expensas, no total cu em parte, no
prazo fixado pelo fiscal do contrato, os servigos nos quais se verificarem vicios, defeitos ou
incorregbes resultantes da execugio ou dos materials empregados;

815 Responsabilizar-se pelos viclos e danos decorrentes da execugio do objeto, bem como por
fodo e qualquer dano causado a Administragho ou lerceiros, ndo reduzindo essa
responsabilidade a fiscalizagio ou o acompanhamento da execugdo contratual pelo

Contratante, que ficara autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso:

exigida no edital, o valor correspondente aos danos sofridos;

8.46 Nio contratar, durante a vigéncia do contrato, cdnjuge, companheiro ou parente em linha reta,
colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do contratante ou do Fiscat ou Gestor
do contralo, nos termos do artigo 48, pardgrafo Onico, da Lei n® 14,133, de 2021,
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847 Quando ndo for possivel a verificacdo da regularidade no Sistema de Cadasto de
Fornecadores — SICAF, 2 empresa contratada deverd entregar a0 selor responsavel pela
fiscalizacho do contrato, alé o dia trinta do més seguinte ao da presiagdo dos sEIVICos, 0%
seqguintes documentos:

1) prova de regularidade relativa a Seguridade Social;
2) certid#io conjunta relativa aos tributos federais e & Divida Aliva da Unizo;

3) certiddes que comprovem a regularidade perante a Fazenda Municipsl ou Distrital do
domicilio ou sede do contratado;

1 4) Certidao de Regularidade do FGTS — CRF; e

5) Cerlidao Negativa de Débitos Trabalhistas — CNDT; Responsabilizar-se pelo cumprimento
das obrigagbes previstas em Acordo, Convengdo, Dissidio Coletivo de Trabalho ou
equivalentes das categorias abrangidas pelo contrato, por todas as obrigagbes trabalhistas,
sacials, previdencidrias, tributdrias e as demais previstas em legisiaggo especifica, cuja
inadimpléncia nao transfere a responsabifidade ao Contratante;

8.1.8 Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorréncia
anormal ou acidente que se verifique no local dos servigos.

810 Prestar todo esclarecimento ou informagio solicitada pelo Coniratante ou por seus prepostos,
garantindo-lhes 0 acesso, a qualquer tempo, ao focal dos trabathos, bem como aos documentos
relativos & execugio do empreendimento.

8.1.10 Paralisar, por determinagdo do Contratante, qualquer atividade que n2o estejs sendo
executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risCo a 5eguranca de pessoas ou
bens de terceiros.

8.1.11 Promover a guarda, manulengdo e vigilincla de maleriais, ferramentas, e tudo o que for
necessario 4 execugao do objeto, durante a vigéncia do contrato.

8.1.12 Conduzir os trabalhos com estrita observancia &s normas da legisiagdo pertinente, cumprindo
as determinagdes dos Poderes Publicos, mantendo sempre fimpo o local dos servicos e nas
melhores condices de seguranga, higiene e discipling,

8.1.13 Submeter previamente, por escito, ao Contratante, para analise e aprovagao, quaisquer
mudangas hos métodos executivos que fujam as especificacles do. memorial descritivo ou
instrumento congénere.

8.1.14 Nao permitir a utilizagso de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condigao
de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a ulilizagio do trabalho do menor
de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

8.1.15 Manter durante toda a vigéngia do contrato, em compatibilidade com as obrigagtes assumidas,
fodas as condicBes exigidas para habifitagdo na licitag8o, ou para qualificagao, na contratagao
direta;

8.1.16 Cumprir, durante fodo o periodo de execugio do contrato, a reserva de cargos prevista em lei
para pessoa com deficiéncia, para reabifitado da Previdéncia Social ou para aprendiz, bem
como as reservas de cargos previstas na legistacao (art. 118);
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8.1.17 Comprovar a reserva de cargos a que se fefere a cléusula acima, no prazo fixado pelo
fiscal do contrato, com a indicacao dos empregados que preencheram as referidas vagas
{art. 116, paragrafo tnico);

8.1.48 Guardar.sigilo sobre lodas as informagfes oblidas em decorréncla do cumprimento do
contrato;

8.1.19 Arcar com o &nus decorrente de eventual equivoco no dimensionamento dos quantitativos
de sua proposta, inclusive quanto aos custos varidvels decorrentes de fatores futuros e
incertos, devendo complementa-los, caso o previste inicialmente em sua proposta ndo seja
satisfatério para o atendimento do objeto da coniratagiio, exceto quando ocorrer algum
dos eventos arrolados no art. 124, |1, d, da Lein® 14.133, de 2021.

8.1.20 Cumprir, além dos postulados legais vigentes de &mbito federal, estadual ou municipal, as
normas de seguranga do Contratante;

9 CLAUSULA NONA - GARANTIA DE EXECUGAO (art. 92, Xil e Xili)

9.1 N3o havera exigéncia de garantia contratual da execugéo.

10.1 Comete infragdo administrativa, nos termos da Lei n® 14,133, de 2021, o Contratado que:
a) dercausa & inexecugado parcial do contrato;

b) der causa & inexecugao parcial do contrato que cause grave dano & Administraco ou ao
funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

¢) dercausa 3 inexecugdo total do contrato;
d) deixar de entregar a documentagao exigida para o cerlame;

e) n3o manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado;

f)  nao celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagic exigida para a contrataggo,
quando convocado dentro do prazo de vatidade de sua proposta;

g) ensejar o retardamento da execugdo ou da entrega do objeto da contra{a@o sem motivo
justificado;

h) apresentar declaragdo ou documentaclo falsa exigida para o certame ou prestar
declaragdo falsa durante a dispensa eletrénica ou execugéo do contrato;

iy  fraudar a contratag@o ou praticar ato fraudulento na execugdo do contrato;

j)  comportar-se de medo iniddneo ou cometer fraude de qualquer natureza,

k) praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da contratagao;

1) praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n® 12.846, de 1° de agosto de 2013,

10.2 Serdo aplicadas ao responsavel pelas infragbes adminisirativas acima descritas as seguintes
sangdes:

i) Adverténcia, quando o Contratado der causa a inexecuglo parcial do contrato, sempre
que nao se justificar a imposicao de penalidade mais grave (art. 156, §2°, da Lei);
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ii) Impedimento de licitar ¢ contratar, quando praticadas as condutas descritas nas allneas
b, ¢, d, e, fe g do subiterm acima deste Contratn, sempre que ndo se justificar a imposicao
de penalidade mais grave (arl. 156, §4°, da Lel),

#) Declaragio de inidoneidade para licitar & contratar, quando praticadas as condulas
descritas nas alineas h, i, §, k e | do subitem acima deste Contrato, bem como nas alineas
b, ¢ d, e, { e g, que justifiquem a imposigio de penalidade mais grave (arl. 155, §5°, da Lei)

v} Multa:

(1) moratéria de 0,5..% (..cinco décimos por cento) por dia de atraso injustificado sobre o
valor da parcela inadimplida, até o limite de 10. (dez.) dias;

{a) O atraso superior a iO(dez) dias autoriza a Administrag8o a promover 8 rescisio
do conlrato por descumprimento ou cumprimento imegular de suas cléusulas,
conforme dispbe o inciso I do art. 137 da Lei n. 14.133, de 2021.

(2) compensatéria de 5.% (cinco por cento) sobre ¢ valor total do contrato, no caso de
inexecucao total do objeto;A aplicagdo das sangbes previstas neste Contrato ndo
exclui, em hipdtese alguma, a cbrigacio de reparagdo integral do dano causado &
Contratante (art. 156, §9°)

10.3 Todas as sancbes previstas neste Conlrato poderdo ser aplicadas cumulativamente com a
multa {art. 156, §7°).

10.3.1 Antes da aplicagdo da multa serd facultada a defesa do interessado no prazo de 15
(quinze) dias Uteis, contado da data de sua intimag&o {art. 157)

10.3.2 Se a multa aplicada e as indeniza¢tes cablvels forem superiores ac valor do pagamenta
eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a
diferenca sera descontada da garantia prestada ou sera cobrada judicialmente {(art. 156,
§6°).

10.3.3 Previamente ao encaminhamento a cobrancga judicial, a multa poderd ser recothida
administrativamente no prazo méximo de & (cinco) dias, a contar da data do recebimento
da comunicagio enviada pela autoridade competente.

104 Aaplicagio tfas sangBes realizar-se-4 em processo administrativo que assegure o contraditério
e a ampla defesa ao Cantratado, observando-se 0 procedimento previsto no caput e pardgrafos
do art. 158 da Lei n® 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e
de declaracio de inidoneidade para licitar ou contratar.

10.5 Na aplicag8o das sanges serfo considerados (art. 156, §1°):

a) anatureza e a gravidade da infrago cometida;

b) as peculiaridades do caso concreto,;

¢} as circunstancias agravantes ou atenuantes,

d) os danos que dela provierem para o Contratante;

e) aimplantagfio ou o aperfeicoamento de programa de integridade, conforme normas e
orientagdes dos 6rgdos de controle,

106  Os atos previstos como infracdes administrativas na Lei n® 14.133, de 2021, ou em outras leis
de licitagbes e contratos da Administragdo Pablica que também sejam tipificados como atos lesivos
na kel n® 12.846, de 2013, serdo apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos,
observados o rito procedimental e aulgridade competente definidos na referida Lei (art, 159)
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10.7 A personalidade juridica do Contratado podera ser desconsiderada sempre que utilizada com

ahuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a pratica dos alos jliciles previstos nesle
Contrato ou para provocar confusfo patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sangdes
aplicadas a pessoa juridica serdo estendidos a0s seus administradores e sdcios com poderes de
administracio, 4 pessoa juridica sucessora ou d empresa do mesmo ramo com relacdo de
coligagio ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os cascs, ©
coniraditorio, a ampla defesa e a obrigatoriedade de analise juridica prévia fart. 160}

10.8 O Contratante devera, no prazo méaximo 15 (quinze) dias Utels, contado da data de aplicacado
da sangao, informar e manier atualizados os dados relativos as sancfes por ela aplicadas, para
fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas (Ceis} e ne
Cadaslro Nacional de Empresas Punidas {Cnep), instituidos no ambito do Poder Executivo
Federal. (Art. 161)

10.9 As sangdes de impedimento de licitar e contratar e declaragao de inidoneidade para iicitar ou
contratar sdo passiveis de reabilitagao na forma do arl, 163 da Lei n® 14.133/21.

11 CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA ~ DA EXTINGAO CONTRATUAL {art. 92, XiX)

11.1 O contrato se extingue quando vencido o prazo nele estipulado, independenternente da terem
sido cumpridas ou ndo as obrigag¢bes de ambas as partes contraentes.

12 CLAUSULA DECIMA SEGUNDA ~ DOTAGAC ORCAMENTARIA (art. 92, VIli)

12.1 As despesas decotrentes da presente contratagdo correrao a conta de recursos especificos
consignados no Orgamento deste exercicio, na dotagdo abaixo discriminada:

{. Gestao/Unidade: 020400 - Secretdria Municipal De Finangas e Planejamento
ll. Fonte de Recursos: 1500
Hl. Programa de Trabalho: 2.008 - Manutengdo das Atividades da SEFIN
V. Elerﬁento de Despesa: 33.90.39-OUTRQS SERVICOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA

13 CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DOS CASOS OMISSOS {art. §2, 1)

131 Os casos omissos serdo decididos pelo CONTRATANTE, segundo as disposigbes contidas na Let
n°® 14.133, de 2021 e, subsidiariamente, segundo as disposigdes conlidas na Lei n® 8.078, de 1990 ~
Cédigo de Defesa do Consumidor — ¢ normas e principios gerais dos confratos,

14’ CLAUSULA DECIMA QUARTA - ALTERAGOES

141 Eventuais alteragbes contraluais reger-se-o pela disciplina dos arfs. 124 e seguintes da Lei n°
14,133, de 2021.

142 O CONTRATADO ¢é obrigada a aceitar, nas mesmas condicdes contratuais, os acréscimos ou
supressbes que se fizerem necessarios, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato.

14.3 As supresstes resultanies de acordo celebrado entre as partes contratantes poderdo exceder o
limite de 25% {vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do termo de contrato.

14.4 Registros que ndc caracterizam alteragdo do contrato podem ser realizados por simples apostila,
dispensada a celebragho de termo aditivo, na forma do art, 136 da Lei n® 14.133, de 2021,
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15 CLAUSULA DECIMA QUINTA - PUBLICAGAO
15.1  Incumbird & CONTRATANTE providenciar a publicagio deste instrumento nos termos & condicies
previstas na Lei n® 14,133/21.
16 CLAUSULA DECIMA SEXTA ~ FORO (art. 52, §19)

16.1  E eleito o Foro da Comarca de Conceiglo da Feira para ditimir 03 Wtigios que decorrerem da
execugdo deste Termo de Contrato que ndo possam ser compostos pela concifiagdo. conforme art, 42,
§1° da Lei n® 14,133/21.

Conceigdo da Feira, 01 de abril de 2024,

T
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JORO PEDRO A RioLA CARDOZO
PRELEITO
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EXTRATO DE CONTRATO

= b

Prefeitura Municipal de Conceicdo da Feira - Extrato de Contrato - Processo n° 062/2024
Inexigibilidade n° 006/2024, Contrato n° 108/2024. Contratado(a): ERIVELTON SOUZA
CURACA- ME CNPJ:32.392.330/0001-66. Objeto: Contratagdo de empresa para execugao de
servicos de assessoria e consultoria técnica especializada em planejamento estratégico para o
aprimoramento e melhoria dos indicadores educacionais, visando atender as necessidades da
rede publica municipal de ensino, como foco na gestdo educacional por resultado do Municipio
de Conceigdo da Feira - BA. Valor Global 96.000,00 (noventa e seis mil reais). Dotagdo
Or¢amentaria conforme definida no processo. Vigéncia: até 01/04/2025. Data da Ass.
01/04/2024. Ass.Jodo Pedro Labriola Cardoso - Prefeito.
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Prefeitura Municipal de Conceigdo da Feira - Extrato de Contrato - Processo n°® 062/2024 Inexigibilidade n°
I 006/2024, Contrato n°® 108/2024. Contratado(a): ERIVELTON SOUZA CURACA- ME
{ CNPJ:32.392.330/0001-66. Objeto: Contratagéo de empresa para execugdo de servigos de assessoria e
consultoria técnica especializada em planejamento estratégico para o aprimoramento e melhoria dos
indicadores educacionais, visando atender as necessidades da rede publica municipal de ensino, como foco
i ' na gest@o educacional por resultado do Municipio de Conceigdo da Feira - BA. Valor Global 96.000,00
I‘ ‘ (noventa e seis mil reais). Dotagdo Orgamentaria conforme definida no processo. Vigéncia: até 01/04/2025.
Data da Ass.: 25/03/2024. Ass.Jodo Pedro Labriola Cardoso - Prefeito.
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# > Conyalos

Contrato n® 108/2024

Ultima atualizacdo 10/04/2024

Locat: Conceicdo da Feira/BA  Orgdo: ESTADO DA BAHIA

Unidade executora: 983463 - PREFEITURA MUNIC.DE CONCEICAO DA FEIRA/BA

Tipo: Contrato (termo inicial) ~ Receita ou Despesa: Despesa  Processo: INEXIGIBILIDADE 007/2024  Categoria do Processo: Servigos
Data de divulgagdo no PNCP: 10/04/2024  Data de assinatura: 01/04/2024  Vigéncia: de 01/04/2024 a 01/04/2025

Id contrato PNCP: 13937032000160-2-000112/2024  Fonte: Compras.govbr  Id contratagio PNCP: 13937032000160-1-000468/2024
Objeto:

Contratacio de empresa para execucao de servigos de assessoria e consultoria técnica especializada em planejamento estratégico para o
aprimoramento e melhoria dos indicadores educacionais, visando atender as necessidades da rede publica municipal de ensino, como foco na
gestao educacional por resultado do Municipio de Conceigao da Feira - BA

VALOR CONTRATADO

R$ 96.,000.00

~ FORNECEDOR:

Nome/Razdo social: ERIVELTON SOUZA CURACA  CNPJ/CPF: 32.392.330/0001-66 Tipo: Pessoa juridica

Arquivos Histérico
Nome ¢ V Data 3 Tipo ; Baixar :
CONTRATOADMINISTRATIVON1082024.pdf 10/04/2024 Contrato ‘&'
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il PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DA FEIRA - BAHIA

i CERTIDAO

i

!‘ \ CERTIFICO, para os devidos fins, que o contrato referente ao Processo n° 062/2024,

Inexigibilidade n° 006/2024, foi publicado no Portal Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP)
no dia 08/04/2024 dentro do prazo legal, tudo em conformidade com o art. 94 da Lei n°® 14.133/2021.
O referido é verdade e dou fé.

Conceigdo da Feira, 08/04/2024.

’ - Naisa CerQy}\ira Pinheiro
Agente de Contratagédo
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CNPJ: 13.828.371/0001-08

ESTADO DA BAHIA ' CONTROLADORIA
MUNICIPIO DE CONCEIGAO DA FEIRA GERAL DO
PODER EXECUTIVO MUNICIPIO

R

CHECK-LIST

FORMULARIO DE ACOMPANHAMENTO DOS PROCESSOS ~ LICITAGAO

Inexigibilidade para contratacio de Servicos de Assessoria e Consultoria Técnica.

Processo Administrativo n°: 062/2024 Autuacdo: N

Protocolo N°: N

N° do Procedimento Licitatorio: INEX N° - 006/2024

Contrato n®: 108/2024

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Finangas e Planejamento

Objeto: Contratacdo de Servios de Assessoria e Consultoria técnica especializada em
Planejamento Estratégico para o aprimoramento e melhoria dos indicadores educacionais,

visando atender as necessidades da rede publica municipal de ensino, como foco na Gestio

Educacional por resultado do Municipio.

Inexigibilidade: & a possibilidade de celebracdo direta de contrato

entre a administragdo piblica e o particular, nos casos estabelecidos no
art. 25 da Lei n° 8.666/1993. A inexigibilidade de licitagdo se
caracteriza pela impossibilidade de competicdo. Essa inviabilidade pode

ser tanto pela exclusividade do objeto a ser contratado, como pela falta

i

de empresas concorrentes.

S N EpP NA

Sim Néo Em parte | N&o se aplica

Questdes relativas aos documentos e procedimentos a 3

serem consideradas na instrugdo do processo | RESPONSAVEL| S N EP | NA

licitatério

1. O procedimento licitatorio/dispensa/inexigibilidade foi iniciado com a
abertura de processo administrativo devidamente autuado, protocolado ADM X
e numerado (art. 38, caput, Lei 8666/93)?

2. Ha autorizacdo da autoridade competente permitindo o inicio do
procedimento licitatério (art. 38, caput da LLCA e art. 21, V, Decreto n°® X
3.555/2000)? )

3. A autoridade competente justificou a necessidade da contratacdo (art. X
3° I da Lei 10.520/2002)?

4. A autoridade competente definiu o objeto do certame de forma X
precisa, suficiente e clara (art. 3°, Il da Lei 10.520/2002)? »

5. A indicagio do objeto da licitacdo restringiu (com especificaces
excessivas, irrelevantes ou desnecessdrias) a participacio de X
competidores (art. 3°, Il da Lei 10.520/2002)?

[N

Pga. Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26. Centro — Concei¢do da Feira - BAHIA
www.conceicaodafeira.ba.gov.br - controladoria@conceicaodafeira.ba.gov.br - Tel.;(75)
3244.3800
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WEA EsTADO DABAHIA
i N

CONTROLADGRIA

MUNICIPIO DE CONCEIGAO DA FEIRA /‘ CG M GERAL DO
§  PODER EXECUTIVO J MuNicipio
cwmm CNPJ: 13.828.371/0001-08 U
6. A autoridade competente estabeleceu motivadamente: as exigéncias de
habilitagdo/qualificagdo, os critérios de aceitacdo das propostas, as X
sangdes por inadimplemento e as clausulas do futuro contrato (art. 39, 1
da Lei 10.520/2002)?
7. O procedimento licitatério/dispensa/inexgibilidade possui a indicacio ADM
do recurso préprio para a despesa (art. 38, caput, Lei 8666/93)?
8. A autoridade competente designou o pregoeiro e a respectiva equipe
de apoio (art. 3°, IV da Lei 10.520/2002)? X
9. O Termo de Referéncia (documento que contém os elementos capazes
de propiciar a avaliagdo do custo pela Administracdo, diante de
orcamento detalhado, considerando os pregos praticados no mercado, a e
definicdo dos métodos, a estratégia de suprimento e o prazo de X
execucdo do contrato — art. 8° I, Decreto n® 3.555/2000) consta nos
autos?
10. No procedimento licitatério/dispensa para a aquisicio de bens e
servicos comuns: ,
a. No caso da necessidade da indicacgdo de marca ou especificagbes
exclusivas, constam dos autos as correspondentes justificativas técnicas? X
b. Ha definicdo das unidades, quantidades a serem adquiridas e cronograma
de entrega em fun¢do do consumo e utilizagdo provaveis (art. 15, §7°, I da X
Lei 8666/93)? 7
¢. O Termo de Referéncia descreve com clareza os servicos a serem
executados e indica todos os seus elementos constitutivos com a descricio X
dos resultados, materiais e equipamentos requeridos?
11. O Termo de Referéncia indica a vigéncia do futuro contrato e, caso
necessario, prevé uma eventual prorroga¢do do mesmo (art. 8°, II, X
Decreto n°® 3.555/2000)?
12. Iniciando a fase externa do pregdo, a convocagdo dos interessados se
deu através de publicacdo de Aviso nos termos do art. 4°, 1 da Lei X
10.520/2002? _
13. No Aviso mencionado no item anterior, consta a definicdo do objeto da
licitacdo, a indicacdo do local, dias e hordrios em que poderd ser X
lido/obtido, na integra, o edital (art. 4°, Il da Lei 10.520/2002)?
14. Os autos foram instruidos com a Minuta do Edital e respectivos anexos
(art. 38, 1 da Lei 8666/93 e art. 21, VIII, Decreto n° 3.555/2000)? X
15. O predmbulo do Edital contém (art. 4°, Il da Lei 10.520/2002 c/c art. 40
da Lei 8666/93):
a. O numero de ordem em série anual? X
b. O nome da entidade interessada (promotora da licitagdo)? X
¢. A modalidade de licitagao? X
d. O Regime de execugdo: a) para obras e servigos: empreita por prego
global - empreitada por preco unitdrio - tarefa — empreitada X
integral (art. 6°, VIII da Lei n® 8.666/93)/ b) para compras: forma de
fornecimento (integral ou parcelado) (art. 55, Il da Lei n°® 8.666/93)?

Pga. Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26. Centro — Conceigdo da Feira - BAHIA
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ESTADO DA BAHIA

CONTROLADORIA

MUNICIPIO DE CONCEIGAO DA FEIRA /‘ CG M GERAL DO
PODER EXECUTIVO J MUNIciPIO
CNPJ: 13.828.371/0001-08 :
e. O tipo da licitagdo: melhor técnica / técnica e prego / menor preco X
-{ ) globalou( ) poritem ( ) por lote
f. A mengdo de que a licitagdo sera regida pela Lei n°® 10.520/2002? X
g. O local, data e horario para: _
i. Exame e obtencdo gratuita da integra do edital e seus anexos, X
ressalvados os custos de reprodugdo do mesmo?
ii. Eventuais vistorias? X
iii. Recebimento da documentagdo, proposta e realizacio da X
sessdo publica de lances?
h. O local, horério e meios de comunicagdo a distancia (telefone, fax,
e-mail etc.) pelos quais se obterdo informagbes e esclarecimentos X
relativos a licitagdo?
i.  Esclarecimento sobre como serdo remetido a declaragdo de que
preenche os requisitos de habilitacgdo, a proposta, a habilitagdo X
{(com endereco do érgéo, aos cuidados do pregoeiro)
16. O edital contém a indicacdo precisa, suficiente e clara do objeto da
licitacdo (art. 4°, Ill da Lei 10.520/2002)? X
17. Esclarecimento sobre como serdo remetidos a declaragdo de que
preenche os requisitos de habilitacdo, a proposta,- a habilitagdo (com X
endereco do drgdo, aos cuidados do pregoeiro)
18. Obrigatoriedade de credenciar representante para poder exercer o X
direito de apresentar lance e recorrer
18. O Termo de Referéncia faz parte do edital? X
20. O edital faz men¢do & documentagdo necessaria a que se refere o X
dispositivo (art. 4°, Il da Lei 10.520/2002):
21. O edital exige o cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7° da X
Constituicdo Federal (proibicdo de trabalho infantil).
22. Exigéncia de declaracdo de que licitante atende os requisitos exigidos X
para licitagdo, modelo de declaragdo, forma de entrega.
23. Vedacdo de participacdo:
a) licitantes com violagdo ao art. 9° da Lei 8666 (apenas em caso de
obras e servicos); X
b) cooperativas, em caso de prestacdo de servico com subordinagio
(TCU - Acérdao 1008/2003 — 22 Camara)
24, M.EE e EPP — LC n® 123/06 - arts. 42 e 45 - apresentacdo de
documentos de regularidade fiscal somente para efeito de assinatura do ADM
contrato/ 2 dias para regularizacdo em caso de restricdo na
documentacao.
25. Impugnagdo do edital - meios admitidos, data e hora do término do X
prazo, prazo para resposta.

Pca. Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26. Centro — Conceigdo da Feira - BAHIA
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WA EesTADO DA BAHIA

CONTROLADORIA

i ) MUNICIPIO DE CONCEICAO DA FEIRA /‘ cc M GERAL DO
% PODER EXECUTIVO J MUNIciPIO
. CNPJ: 13.828.371/0001-08 -
26. O edital prevé a forma de apresenta¢do da proposta comercial, com a
indicacdo precisa de como o valor deve ser ofertado, incluindo, caso X
necessario, a apresentagdo da planilha de custos (art. 4°, Il ¢/c art. 39, |
ambos da Lei 10.520/2002)?
27. O edital contém normas pertinentes ao procedimento da licitagdo (art.
4°, 1l da Lei 10.520/2002)? X
28. O Procedimento delineado no edital cuida, dentre outros assuntos, do X
recebimento de propostas e de lances (art. 4°, Il da Lei 10.520/2002)?
29. O edital indica os critérios para aceitagdo e classificagio das
propostas na fase dos lances, com disposi¢bes claras e parametros X
objetivos (art. 4°, IIl da Lei 10.520/2002)?
30. O Procedimento delineado no edital cuida também do julgamento das
propostas e da adjudicagdo (art. 4°, Ill da Lei 10.520/2002)? X
31, As instru¢Ses e normas referentes a eventuais recursos estdo previstas
no edital (arts. 40, XV e 109 da Lei 8666/93)? X
32. O edital indica o prazo e as condigdes para a execucdo/recebimento do X
objeto da licitagdo?
33. O edital fixa o prazo e as condi¢des para assinatura do contrato e
indica as san¢bes previstas no art. 7° da Lei 10.520/2002 pela nio X
assinatura do mesmo?
34. O edital prevé as condi¢des de pagamento? X
35. O edital respeitou o disposto nas alineas do art. 40, XIV da Lei 8666/93? X
36. O edital prevé as san¢les administrativas para o caso de
inadimplemento, incluindo a indicagdo de percentuais para aplicacdo de X
eventuais multas?
37. TERMO DE REFERENCIA (deve conter os seguintes dados):
a. Estimativa do custo do produto/servico, diante de orcamentos
juntados aos autos, considerando os pre¢os praticados no mercado. X
(TCU: pregédo - basta constar do processo - a inclusdo da planilha de
pregos de mercado anexa ao edital é facultativa) ‘ _
b. Quantidade. Necessaria do produto e forma de fornecimento OU X
forma de prestagdo do servico
¢.Prazo de execucdo do objeto da licitacdo. X
d. Demonstrativo do or¢amento estimado. X
e. Modelos de declaragdes e normas de execucdo pertinentes a licitagdo. X
f. A minuta do contrato estd anexada ac edital (art. 40, §2°, III, Lei X
8666/93 e art. 21, IX, Decreto n° 3.555/2000)?
38. O preambulo da minuta de contrato prevé:
a. aindicagdo dos nomes das partes e de seus representantes? ADM X
b. o ato que autorizou a sua lavratura? ADM
c. o numero do processo da licitacio? ADM X
d. a sujeicdo dos contratantes as normas pertinentes e as suas ADM
cldusulas?
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CNPJ: 13.828.371/0001-08

o CGM

CONTROLADORIA

GERAL DO
MUNIcCiPIO

39. A minuta do contrato indica (art. 55 da Lei 8666/93) _
a. O objeto da licitagdo e seus elementos caracteristicos? X
b. A vinculagdo ao edital e a proposta do licitante vencedor? X
¢. O regime de execu¢do ou a forma de fornecimento? X
d. As condi¢des de pagamento? ADM X
e. Critério de atualizagdo financeira dos valores, desde a data definida ADM X

nos termos do item 4.1 até a data do efetivo pagamento.
f. Tributos e encargos retidos pela Administracdo no ato do ADM X
pagamento, inclusive as condigbes de substituto tributario.
g. Os recursos or¢amentarios necessarios para a contratacio? ADM X
h. A data de inicio e de conclusdo da sua execucdo ou da entrega de ADM X
objeto?
i. O prazo e condi¢des para recebimento definitivo do objeto? ADM X
J- Os direitos das partes? ADM X
k. As responsabilidades das partes? ADM X
. Sendo cabivel, a garantia oferecida? ADM X
m. As penalidades cabiveis, de acordo com a gravidade das faltas ADM X
cometidas, garantida a prévia defesa?
n. Os valores das multas (recomendavel indicar um percentual sobre a ADM X
parcela inadimplida)?
0. A vigéncia do contrato e, caso necessdrio, a indicacio da
possibilidade de eventuais prorrogacgdes de acordo com o art. 57 da ADM X
Lei 8666/937
p. Os prazos para manifestacdo das partes no caso de haver interesse ADM X
de prorrogacdo do contrato?
g. Os casos de rescisdo contratual e os direitos da Administracio ADM X
havendo a rescisdo?
r. A obrigagdo do contratado em manter, durante toda a execucdo do
objeto, todas as condicbes de habilitagdo e qualificagio exigidas na X
licitagdo?
s. A legislagdo aplicavel a sua execu¢do e aos casos omissos? ADM X
t. Que o objeto poderd sofrer acréscimos e decréscimos de acordo
com os limites estabelecidos pelo art. 65, § 1° da Lei 8.666/93? X
u. Critério de reajuste do contrato com prazo superior a 1 ano, nos
termos da Lei n® 10.192/01 (Art. 40, XI da Lei 8666/93)? X
v. Como foro competente para dirimir qualquer questdo contratual, o ADM X
da entidade promotora da licitagdo?
40. Os autos foram instruidos com parecer(es) juridico(s) (art. 38, VI da Lei PGM X
8666/93 e art. 21, Decreto n°® 3.555/2000)?
41. O edital e seus anexos (devidamente corrigidos com as alteracdes
recomendadas pela Procuradoria Juridica e assinados pelo Pregoeiro) X
foram apensados ao processo (art. 38, I da Lei 8666/93)?
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CNPJ: 13.828.371/0001-08
CoRCRIEAD D4 pesik L
42.Os originais dos documentos de habilitagdo e das propostas comerciais
estdo inseridos no processo (art. 38, IV da Lei 8666/93 e art. 21, Decreto X
n° 3.555/2000)?
43. Foi feita a comprovacdo da regularidade fiscal do licitante vencedor
{consulta SICAF, CADIN etc) como determina o art. 27 da Lei 8666/93 c/c X
art. 4°, XHI da Lei 10.520/2002?

44, Foi redigida ata da sessdo puablica de pregdo registrando (art. 21, XI,
Decreto n° 3.555/2000):

a. Os interessados que participaram do certame e os respectivos
representantes? X
J‘ b. A comprovagdo de que os representantes dos interessados
| possuiam poderes para formular propostas e para praticar os demais X
i atos inerentes ao pregdo (art. 4°, VI da Lei 10.520/2002)?
| ¢. A declaragdo dos licitantes afirmando que cumprem plenamente os
X requisitos de habilitacdo? X
. d. A entrega dos envelopes com as propostas escritas? ' X
I# e. O valor das propostas escritas e verbais apresentadas na ordem de X
! classificagdo?
:‘\ f. Os licitantes que apresentaram o menor preco para cada item? X
\ i g. Os licitantes classificados para a fase de lances? X
“ h. Os lances verbais recebidos? X
;1 i.  Aindicagdo do licitante vencedor? X
‘ Jo A avaliagdo dos documentos de habilitagio e confirmagio das X
k condi¢Oes habilitatdrias?
—!‘ k. A eventual declara¢do da intencdo de interposicdo de recurso com a
!a indicagdo da sintese de suas razdes? X
| 45. A proposta final com os valores readequados ao valor total ofertado
ij pelo lance vencedor (incluindo a correspondente planilha de custos) esta X
E* anexada ao processo?
I
| Certiddo de Regularidade e autenticidades: X
! Receita Federal e Divida Ativa da Unido X
FGTS - Fundo de Garantia X
Fazenda Estadual X
| Fazenda Municipal X
Certiddo de Débitos Trabalhistas X
Inscricdo no Cadastro de Pessoa Fisica (CPF) X
Documento de Identidade (R.G.) X
. Certidao Estadual Faléncia e Concordata X
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Da Andlise:

Trata-se do Processo Administrativo N° 062/2024, com o nimero de
folhas as quais passam a integrar os papeis de trabalho da
Controladoria Geral, referente & anédlise da INEX n° 006/2024,
cujo objeto é a Contratagdo de Servigos de Assessoria e
Consultoria técnica especializada em Planejamento Estratégico
para o aprimoramento e melhoria dos indicadores educacionais,
visando atender &s necessidades da rede piblica municipal de
ensino, como foco na Gestdo Educacional por resultado do
Municipio.

Participou do Processo a empresa:

ERIVELTON SOUZA CURAGA, que atendeu todas as regras

inerentes & INEXIGIBILIDADE e apresentou valor condizente com o
praticado no mercado.

¢ Faz-se necessidrio reforgar pelo setor competente o
cardter de inviabilidade de competicdo (um dos
pilares da INEX).

Uma vez que ndo houve apontamento, constatado parecer juridico
favorédvel & contratagdo em tela, o parecer técnico do Controle
Interno & favordvel a homologagdo do Processo Administrativo n°
062/2024.

Data da Saida: 01/04/2024.

Enock Djas! fFantos
Auditor Munlfcipal
Controladoria Geral do Municipio
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